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JAU PABĖGO 100 Iš KOMUNISTINIO 
JAUNIMO ŠVENTĖS

W. ULBRICHT: V. VOKIETIJA ESANTI AMERIKOS BAZĖ

BERLYNAS. — Neži ū r i n t
tūkstančių komunistų milicijos, 
saugoj ančios sieną tarp Rytų ir 
Vak. Berlyno, trisdešimt tūks
tančių delegatų, atvykusių į pa
saulio komunistų jaunimo šven
tę, pirmosiomis dviem dienomis 
buvo slapta atvykę į Vakarų 
Berlyną.

Ten jie buvo draugiškai sutik
ti, pavalgydinti ir suteiktos, nak
vynes. Jaunuoliai iš anapus ge
ležines uždangos turėjo progos 
pasižiūrėti laisvo gyvenimo ir 
paskaityti užsienio laikraščių, 
kurie uždrausti įgabenti į ko
munistų valdomas šalis.

Kadangi už negrįžimą gresia 
žiaurios bausmės tėvams ir ki- 
tiems šeimos nariams, tik ma
ža dalis apsisprendė pasilikti 
šioj pusėj. Ligi šiol apie 100 
jaunuolių paprašė leidimo pasi
likti Vakarų Berlyne. Jų prašy
mai buvo, žinoma, patenkinti.

Komunistų šventė užtruks dvi 
savaites. Per tą laiką spėjama 
dar keletą šimtų atsiųstų “dele
gatų”, paspruks į Vakarų Ber
lyną.

Atsilankiusieji į Vakarų Ber
lyną komunistinio jaunimo su
važiavimo dalyviai pareiškė, kad 
komunistų “taikos konferenci
jos” agitatoriai siekia tik vie
no: sukelti neapykantos jaus
mus prieš Vakarų pasaulį ir su
kelti jaunimo tarpe karingumo

KOMUNISTŲ EKSPANSIJA AZIJOJ 
EINA PRIE GALO

INDIJOS SOCIALISTŲ PARTIJOS VADO PAREIŠKIMAI

CHICAGA, III. — Aš nebema
tau galimybių tolimesnei komu
nistų ekspansijai Azijoj, nebent 
Indokinijoj, pareiškė Ramma- 
nohar Lohia, Indijos socialistų 
vadas per spaudos konferenciją, 
vykdamas posėdžio į Chicagos 
Užsienio Reikalų Tarybą.

Kartu šis Gandhi nepriklauso
mybės kovų draugas įspėjo lais
vąsias tautas nesuklysti neda- 
vertinant komunizmo pajėgumo.

Indija turėjo ginti Tibetą
Šiandien Indija yra pakanka

mai ginkluota, kad galėtų atsi
spirti invazijoms iš kaimyninių 
tautų, pavyzdžiui tokių, kaip Ki
nija ,tvirtino Lohia. Jis kritika
vo valdančiąją Kongreso partiją 
ir jos vadą Nehru už leidimą Ki
nijos komunistams užimti Tibe
tą. “Indijos vyriausybė turėjo 
pramatyti, kas gali atsitikti ir 
savo draugingumu turėjo padrą
sinti tibetiečius vidujiniam per
sitvarkymui”, kalbėjo minėtas 
indų politikas.

Kaip kovotojas už Gandhi so
cializmą, reikalaujantį žemės pa
dalinimo, pramonės nacionaliza
vimo ir socialinių reformų, Lohia 
priekaištavo Nehrųi, buvusiam 
jo artimam draugui, dėl žmonių 
norų nepildymo.

Liko kaip buvo
“Jis leido pasilikti senajai pa

dėčiai (status quo)”, kalbėjo 
Lohia. “Mes dar tebeturime se
nąją biurokratiją, senuosius 
žemvaldžius ir jokių vidaus įs
tatymų 700,000 kaimų, tuo tar
pu, kai žmonės kenčia badą ir 
neturi nė būtiniausių priemonių 

nuotaiką. Deja, vaisiai yra vi
siškai priešingi.

Jie pasakoja, kad “taikos 
šventės” organizacija yra blo
ga. Suvežus tokį palyginti dide
lį skaičių žmonių į sugriautą 
miestą, daugeliui nebuvo parū
pinta patalpų nakvynei. Taip pat 
ir valgio reikalai yra visiškia 
nesutvarkyti.

Komunistų! policija buvo dar 
sustiprinta, bet ji vis dėlto ne
pajėgia sulakiyti “taikos šven
tės” smalsių jaunuolių nuo at
silankymo į Vakarų Berlyną.

* * *
BERLYNAS. — Walter Ulb- 

richt, Rytų Vokietijos ministerio 
pirmininko pavaduotojas, kal
bėdamas iš pasaulio sugaben
tiems komunistų jaunuoliams jų 
“taikos šventėj” Berlyne, puolė 
Ameriką, kaltindamas, kad ji 
siekianti iš Vokietijos padaryti 
savo vyriausią agresinio karo 
bazę.

Atstatant Vokietijos karinę 
galią, atgaivinamas vokiečių im
perializmas — o tai reiškia nau
ją karą, įrodinėjo Ulbricht.

Rusų priežiūroj dirbanti Ry
tų Vokietijos žinių agentūra 
praneša, kad į šią šventę vien 
tik iš Rytų Vokietijos yra at
vykę puse milijono jaunimo. 
Neutralūs stebėtojai spėja, kad 
sudėjus visų šalių suvežtuosius 
demonstrantus, jų skaičius ne
gali būti didesnis, kaip 350,000.

namuose, nei apdaro”.
Jo manymu, Indija, kas liečia 

Rytų-Vakarų kovą, laikysis ir 
toliau “treciojoj stovykloj”, tai 
yra neutraliai.

Vesdama tokią politiką, Indi
ja galėsianti palaikyti draugys
tę ir su Sovietais ir su Atlanto 
valstybėmis, siekdama tarptau
tinės taikos ir pasaulio parla
mento, kuris atstovautų pasaulio 
tautas, o ne jų vyriausybes.

Politbiurą gresia 
gengsterių likimas
PARYŽIUS. — Paul G. Hoff- 

man, buvęs Marshallo plano val
dytojas, vienoj savo kalboj su
gretino Kremliaus valdovus su 
Chicagos gengsteriais. Jis įspė
jo, kad jų laukia toks pat liūd
nas likimas.

“Tironiškoj valdžioj glūdi ją 
žudantys pradai, lygiai kaip 
tarp padugnių pabaisų, valdžiu
sių savo laiku Chicagą”, pasakė 
dabartinis Fordo Fundacijos pir
mininkas. Vieną dieną politbiu- 
ro tarpe gali kilti tarpusavės 
skerdynės, panašios kaip tarp 
Chicagos gengsterių. (1929 m. 
Valentino dieną, septyni bandos 
vadai buvo kulkosvaidžiais su
naikinti konkuruojančių, bandi
tu).

Hoffman priminė, kad turi
momis žiniomis tokios gengste- 
riškos varžybos Vyksta politbiu- 
re. Taip pat pasitvirtina spėji
mai, kad tarp Stalino^ ir Kinijos 
Mao Tse-tungo priešingumai di
dėja kasdien.

■> .luJlt.Mi-ACME TelepboK

Viceadmirolas C. Turner Joy (dešinėje), vyriausias J. T. dele
gatas taikos derybose, apleidžia Dai Ichi tiobesį Tokijo mieste. 
Ten jis tarėsi su gen. Matthew Ridgway. Admirolą Joy lydi 
generolas L. C. Craigie.

. West Point’o 
skandalas

WASHINGTON, D. C. — Se
nate sudaryta speciali komisija, 
kuri tyrinės paaiškėjusį garsio
joj Amerikos karo, akademijoj 
West Pointe skandalą. Kaip jau 
anksčiau buvo pranešta, armi
jos sekretorius įsakė pašalinti 
90 kadetų už egzaminų darbų 
klastojimą, duodant darbus at
likti kitiems.

Sen. Benton (dem. Conn.) iš
sitarė, kad pagal laikraščių pra
nešimus šis skandalas paliestų 
šimtus kadetų ir karininkų. Jo 
nuomone, kalti esą nei kadetai, 
bte surūdijusi auklėjimo siste
ma. Jis siūlė panaikinti tradici
nes futbolo rungtynes tarp West 
Point’o (Karo akademijos) ir 
Annapolio (Laivyno akademi
jos), kadangi sportas daugiau
sia atima laiką ir sportuoją ka
detai giną mokyklų garbę, yra 
priversti duoti savo egzaminų 
darbus atlikti kitiems.

ATSISAKĖ GRĮŽTI Į 
LENKIJĄ

LONDONAS. — Du lenkų jū
rininkai, atsiųsti į Londoną per
imti pastatytą laivą (vėliau An
glija atsisakė laivą perduoti), 
paprašė anglų vyriausybės leis
ti pasilikti Anglijoj. Jų pareiški
mu, šios dienos Lenkijoj nėra 
saugus nė vienas žmogus, juo 
labiau patriotiškai ir antikomu- 
nistiškai nusistatę piliečiai, kaip 
jie.

WASHINGTON, D. C— Se
natorius Douglas (dem. Ill.) sa
ko Cook County remia jį kovo
jant prieš prez. Trumano dviejų 
teisėjų paskyrimą.

Nuomonių priešingumai tarp 
Douglo ir Trumano ima vis daž
niau reikštis, paaiškėjus, kad 
sen. Douglas stengiasi būti iš
statomas demokratų kandidatu 
prezidento rinkimuose 1952 me
tais.

BERLYNAS. — Fordo Fun
dacija paskyrė Vakarų Berlyno 
laisvajam universitetui, $1,309,- 
500 paramos.

Universitetas buvo įsteigtas 
amerikiečių dėka 1948 metais. 
Pinigai buvo perduoti per iškil
mingas ceremonijas, per kurias 
Robert Hutchins,; buvęs Chica
gos universiteto kancleris pasa
kė atitinkamą kalbą.

Ragina ginti 
Indokiniją

CANBERA, Australija.—Tho
mas E. Dewey, New Yorko gu
bernatorius, keliaudamas studi
jų tikslias atvyko į Australiją.

Pasitikusiems spaudos atsto
vams jis pasakojo' savo, įspūdžius 
iš Azijos kontinento, pabrėžda
mas, kad šiuo metu svarbiausias 
Vakarų pasaulio uždavinys yra 
apginti Indokiniją nuo komunis
tų agresijos. Praradus Indokini
ją, visa Pietų Azija būtų Vaka
rams žuvusi, jei ne militariškai, 
tai idėjiniai

Dewey įspėjo, kad rusai kal
bomis apie taiką gali užliuliuoti 
Jungtines Tautas, tuo tarpu, kad 
patys komunistai daro didžiau
sius pasiruošimus pulti Indoki
niją. !

KOMPANIJŲ PELNAI 
VIS DAR DIDĖJA

WASHINGTON, D. C.— Uni
ted States Rubber Co. paskelbė 
šių metų pirmojo pusmečio ba
lansą, iš kurio matyti, kad gry
nos pajamos nuo $8,848,757 per 
pereitų metų pirmąjį pusmetį 
pasiekė $16,427,189 per pirmuo
sius šių metų šešis mėnesius.

Richfield Oil Corp, pusmečio 
grynos pajamos buvo $14,997,- 
075, o per tą patį laiką pereitais 
metais — $8,478,428.

VALDŽIOS PAREIGŪNAI 
LOŠĖJŲ SĖBRAI 

------o------
BUFFALO, N. Y. — Tarp 12 

naujai susektų slaptų lošimo or
ganizatorių ir jų rėmėjų yra 9 
valdžios ir visuomenės pareigū
nai, praneša teismo tardytojas.

Susektieji kyšius ėmę parei
gūnai yra šie: Glen Pauley, po
licijos komisaro pavaduotojas, 
policijos kapitonai Raymond 
Smith, George Tour jie ir Theo
dor Seifert; valst. tarybos na
riai Elmer Hoffman, Peter Ryb- 
ka, Frank Glinski, Russell Leech 
ir Valstybės demokratų komiteu 
to narys James Caputo.

—Briuselio teismas Belgijoje 
nuteisė 20 metų kalėjimo buv. 
nacių policijos viršininką Cana
ris. Jis apkaltintas žmonių kan
kinimų ir žydų žudymu. (Apie 
Canarį buvo daugiau rašyta 
Naujienose 183 Nr. straipsny: 
“Kas paleido pirmą šūvį?”).

j Vėliausios Žinios
—Pakistano kariuomenė už

ėmė kovos pozicijas prie Indi
jos pasienio. Pagrindinės Indi
jos jėgos, pasiruošusios kauty
nėms, yra sutelktos 20 mylių 
nuo sienos. Jungtinių Tautų tar
pininkas Graham atvyko iš Kaš
myro į Pakistaną.

—žibalo derybos tarp anglų 
ir persų prasidėjo draugiškoj 
nuotaikoj, pranešama iš Tehe
rano. Anglų tarnautojams, dir
busiems didžiojoj Abadano va
lykloj, užtikrintas saugumas.

—Amerika New Mexico ban
dymo erdvėj išmėgino naują ra
ketą. Tai buvo 5 tonų Viking 
tipo Nr. 7 raketa. Ji išsilaikė ore 
10 minučių, ir pasiekė 5,600 my
lių greitį per valandą.

—žinomas akordionistas Diek 
Contino, 21 m., nuteistas už ne- 
stojimą į kariuomenę 6 mėne
siais kalėjimo.

—Vėl suimti 5 komunistų va
dai už visuomenės kiršinimą 
nuversti vyriausybę jėga.

—Komunistų užvestos dery
bos dėl taikos Korėjoje yra tik 
priemonė laimėti laiką, pasi
ruošti plataus masto ofenzyvai, 
pranešama iš Hong Kongo. Di
delis skaičius Kinijos komunis
tų kariuomenės buvo atgabenta 
net iš Pietinės Kinijos.

—Naujų Amerikos technikų 
būrys atvyko į Keflavyk, Islan
dijoj. Jie turi patobulinti pasku
tinio karo aerodromus ir pasta
tyti naujus. Islandijos stiprini
mas įeina į Atlanto gynybos 
planą.

—Amerika pažadėjo Iranui 
daugiau pagelbinių priemonių 
kovai su maliarijos liga.

—Amerikos vyriausybė atme
tė Sovietų prezidento šverniko 
pasiūlymą sušaukti penkių di
džiųjų valstybių konferenciją, 
kaip propagandos pinkles.

—Senato karo reikalų komi
sijos pirmininkas Vinson parei
kalavo Kongrese lėšų 163 avia
cijos eskadrilėms. Ligi šiol yra 
paskirta lėšų tik 95 eskadrilėms.

MOTERYS KORĖJOS 
KARE

KORĖJOŠ~FRONTAS. — Ko
munistai siunčia į fronto linijas 
sufanatizuotas mergaites. Jos 
prislenka prie, fronto linijų ir 
ima šaukti: “Eikit čia, karei
viai! Čia mergaitės, mergaitės.” 
Kai vienas kitas kareivis, išgir
dęs moters balsą fronto linijose, 
pakelia iš apkasų galvą, jos pa
leidžia į darbą rusų automati
nius šautuvus.

Prie vieno komunistės sužeis
to kareivio pribėgo jo draugai 
suteikti jam pirmą pagalbą. Bet 
tas pirma nudėjo komunistę, pa
stebėdamas: “Kaip matote, aš 
nesu džentlemenas. Dabar ga
lit mane gabenti į perrišimo 
punktą”.

MARŠALAS ŽUKOV — 
RYTŲ EISENHOWER

LONDONAS. — Gautomis ži
niomis iš anapus geležinės už
dangos, paskutinėj Kominformo 
konferencijoj Varšuvoj sovietų 
maršalas žukov buvo paskirtas 
visų komunistinių valstybių ka
rinių jėgų viršininku Europoj.

Iš to aiškėja, kad svarbiau
sias Kominformo suvažiavimo 
tikslas buvo tolimesnių planų 
dirbimas, ryšy su Vakarų vals
tybių jungtinės gynybos orga
nizavimu vadovaujant gen. Ei- 
senhoweriu.

ŠVERNIKO LAIŠKAS TRUMANUI
BE ĮSPŪDŽIO

Kremliaus ginklų žvangėjimas nustelbia 
jo taikos kalbas

WASHINGTON, D. C. — So
vietų Sąjunga turi taip pat pre
zidentą, tyliai leidžiantį laiką 
Stalino užnugary. Vakar jis at
siuntė savo “kolegai”, Jungti
nių Valstybių prezidentui Tru- 
manui laišką, kurį reikia supras
ti kaip propagandinį atsakymą 
į Kongreso rezoliuciją, priimtą 
birželio mėnesį., šioje rezoliuci
joje1 Amerikos parlamentas už
tikrino Amerikos draugiškus 
jausmus rusų tautai.

Prie laiško yra pridėta Sovie
tų Aukščiausios Tarybos (taria
mojo seimo)' Prezidiumo 2,500 
žodžių rezoliucija su išvedžioji
mais kaip sovietai siekia taikos.

Savo laiške švernikas siūlo su
šaukti penkių didžiųjų valstybių 
konferenciją (Amerikos, So
vietų Sąjungos, Anglijos, Pran
cūzijos ir Sovietų Kinijos atsto
vų). Pirmiausia didžioji penkiu
kė turinti sustabdyti prekybinį 
karą ir uždrausti atominių gink
lų gaminimą. Norėdamas įtikin
ti pasaulį sovietų gera valia, 
Švernikas rašo, kad Sovietų Są
junga net sutiktų su tam tikra 
pasauline kontrole kaip garanti

GEN. RIDGWAY DAROSI GRIEŽTESNIS
REIKALAUJA TVIRTŲ GARANTIJŲ

TOKYO, Japonija. — Jungti
nių Tautų vyr. vadas gen. Ridg
way turėjo ilgus pasitarimus su 
savo taikos derybų delegacija, 
atvykusia iš Korėjos. Jis taip 
pat išaiškino kebliuosius politi
nius klausimus su Amerikos ir 
Jungtinių Tautų atsakingais at
stovais. 1/

Po to gen. Ridgway pranešė 
savo nusistatymą Kinijos ir š. 
komunistų vadovybėms. Jis pa
reiškė, kad jo delegacija neat
vyks posėdžio šį antradienį, kaip 
komunistų buvo pageidauta. J. 
Tautų delegacija tik tada at
vyks į pasitarimų posėdžius, kai 
komunistų vyriausybės pasiža
dės griežtai laikytis reikalautos 
sąlygos dėl visiško derybų mies
to Kaesongo demilitarizavimo? 
Jis pasakė, kad komunistų aiš
kinimas, jog ginkluoti jų karei
viai įžengė į neutralią zoną tik 
per klaidą, kelia didelių abejo
nių.

“Bet koks tolimesnis šios 
prasmės derybų sąlygų nesilai
kymas bus suprastas kaip ženk
las, rodąs, kad jūs norite nu
traukti paliaubų pasitarimus”, 
pabrėžė pranešime gen. Ridg
way.

Kadangi komunistai prieš at
sakydami turi tartis su daugeliu 
vietų, neišskiriant ir Kremliaus, 
jų atsakymo greičiau nelaukia
ma, kaip už dienos. Tad ir ge
riausiu atveju derybos negalės 
prasidėti anksčiau kaip trečia
dienį.

Ir komunistai kaltina
Vietoj oficialaus atsakymo 

vėl prakalbėjo komunistų radi
jas Peipinge. Iš ten komunistai 
ima skelbti savo kaltinimus, nu
kreiptus prieš Jungtinių Tautų 
kariuomenę Korėjoj.

Esą liepos 16 d. Amerikos ka
reiviai paleidę šautuvų ir kulko
svaidžių šūvius Panmunchonge, 
demilitarizuotoj Kaesongo erd

ja prieš atominių ginklų gami
nimą, t-

Sena giesmė
Aukštas Amerikos pareigū

nas, paklaustas apie šį naują 
oficialų sovietų balsą dėl pasau
linės taikos, atsakė: “Tai yra 
senas kaštanas tik su nauju 
kaspinu”.

Šverniko laiško turinys yra 
grynai propagandinis, turįs tiks
lo gaminti naujos medžiagos 
prieš Vakarų “karo kurstyto
jus” ir už, Kominformo tariamą 
troškimą, įgyvendinti taiką, pri
verčiant laisvąjį pasaulį nusi
ginkluoti.

Ass. Press sako, kad Amerika 
ilgai nelaukdama atsakys į šį 
sovietų prezidento laišką tokia 
pat prasme, kokia buvo atsaky
ta 1949 ir 1950 metais Jungti
nių Tautų visuotiniame susirin
kime, kai Višinskis, Sovietų už
sienio reikalų komisaras ir Ma
likas, jų vyr. atstovas Jungtinė
se Tautose taip pat siūlė pasi
duoti laisvajam pasauliui geruo
ju, jam nusiginkluojant. • 

vėje. Nuo liepos 10 iki 24 d. 
Amerikos ir P. Korėjos kareiviai 
17 kartų pažeidę neutraliąją zo
na. Amerikos lėktuvai diena ir 
naktį bombarduoją Š. Korėją 
prie pat Kaesongo. Kaesongo 
erdvėj galima kasdien girdėti 
Amerikos karo laivų patrankų 
griaudimą ir 1.1.

Už KAPITALISTŲ — KOMU
NISTŲ BENDRADARBIAVIMĄ

GENEVA/ Šveicarija. — Ju
lius Katz - Suchy, komunistinės 
Lenkijos atstovas Jungt. Tautų 
Ekonominėj Taryboj, ragino sa
vo kalboj, pasakyto j pirmadie
nį Tarybos posėdy, kad būtų de
dama daugiau pastangų išplėsti 
ūkinį bendradarbiavimą tarp 
kapitalistinių ir komunistinių 
kraštų. Esą tas esą ne tik gali
ma, bet ir reikalinga.

SENATORIAI PRIEŠ
McCarthy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Benton (dem. Conn.) įnešė 
pasiūlymą ištyrinėti sen. Mc
Carthy veiklą, žiūrint ar jį ne
būtų galima pašalinti iš senato.

Pagal Konstituciją Senatas 
gali pašalinti senatorių % balsų.

Sen. McCarthy pagarsėjo sa
vo kaltinimais prieš dabartinę 
vyriausybę už komunistų simpa- 
tikų rėmimą ir jų palaikymą 
savo įstaigose.

TAI BUVO TITO — NE 
STALINAS

NEW YORKAS, N. Y.—Uos
to darbininkai, kurie atsisakė 
pakrauti jugoslavų laivą, paga
liau pradėjo darbą. Unijos atsto
vas jiems išaiškino, kad atvaiz
das, puošiąs laivo rūkomąjį 
kambarį, nebuvo Stalino, kaip 
manė darbininkai, o maršalo Ti
to.

I



Iš CHICAGOS IR“ 
APYLINKIŲ

★
Chicagos gražuolė

Miss Chicago išrinkta 19 metų 
Adrienne Falcon. Ji yra Loyolos 
universiteto studentė. Miss Fal
con turės atstovauti Chicagai 
Miss America varžybose Atlan
tic City, N. J.

Krata gemblerio pily
Valstybės gynėjo policija pa

darė kratą vienoj didžiausių ir 
gražiausiai įrengtų arklių lenk
tynių lažybų įstaigoj. Toji vie
ta yra Cook apskrity, North La
ke Village, ties Lake ir Wolf. 
Vieta prašmatniai įrengta; ap
skaičiuojama, kad jos įrengimas 
kaštavęs 100,000 dolerių.

Jos savininkas Belcastrp su
imtas.

Pastaruoju metu ypač valsty
bės gynėjo policijos kova su 
gembleriais pasmarkėjo.

Senių piknikas
Praeitą pirmadienį 6543 Irv

ing Parke buvo suruošta senių 
gegužinė. Į ją atsilankė apie 
1,000 senyvo amžiaus žmonių, 
kurie ten turėjo. progos prisi
minti “senus gerus laikus”. Ne
maža buvo dalyvių iki 80, 90’ ir 
daugiau metų amžiaus. Seniau
sias buvo W. Andrews — 94 
metų amžiaus, kuris dar ir ko
jas pamiklino, išėjęs šokti su 
kiek jaunesne Mrs. Damke.

Trūksta darbininkų 
specialistų

Chicagos įrankių ir žaislų ins
tituto prezidentas Roberts pa
reiškė, kad šiuo metu esama di
delio trūkumo darbininkų spe
cialistų įrankių ir žaislų pramo
nėje Chicago j e.

Prie to trūkumo ypač prisidė
ję vyrų šaukimas į kariuomenę 
ir naujų karinių įmonių atidary
mas. Norint daugiau patraukti 
specialistų į šią pramonės sritį, 
Roberts siūlė pakelti darbinin
kams atlyginimą. Dabar šiems 
darbininkams mokama 2.30 — 
2.60 per valandą.

DIDELĖ COOK APSKRITIS
Cook apskritis (county) turi 

52% visos Illinoj aus valstybės 
gyventojų ir yra didesnė už 
kiekvieną iš 39 mažesniųjų JAV 
valstybių (šteitų).

Viso Cook apskrityje yra 4,- 
508,792 gyventojai. Tai yra dau
giau negu 9 mažesniose JAV 
valstybėse kartu.

Cook apskrity gyvena po 4,- 
72'3 gyventojus ketvirtainėje 
mylioje, o šiaip valstybėje po 
156 gyventojus.

Rečiausiai gyvenama yra pie
tinio Illinojaus Pope apskritis. 
Čia tenka 15 gyventojų ketvir
tainei myliai, o visoje apskrity
je yra 5,779 gyventojų.

| IŠ LIETUVIU GYVENIMO |
!______ ___ __________________________________________________________________________________________ S?

Vaikų Teatras 
ruošiasi vaidinimams

Chicagos Lietuvių Vaikų Tea
tro repeticija bus š. m. rugpjū
čio 11 d., šeštadienį, 10:30 vai. 
rytą šv. P. Gimimo parapijos 
salėje (Marquette Parke).

Vaikų Teatro vadovybė malo
niai prašo susirinkti visus “De
vynių brolių” vaidinime dalyva
vusius vaidintojus bei baleto šo
kėjas.

Ateinančiam sezonui iš kar
to bus ruošiami du vaidinimai, 
kuriuos specialiai mūsų teatrui 
yra sukūlusios rašytojos J. Au- 
gustaitytė - Vaičiūnienė ir P. 
Orintaitė. Dviem vaidinimams 
reikia daugiau ir vaidintojų bei 
baleto šokėjų.. Todėl mes kviečia
me minėtu laiku atvykti ir ki
tus, iki šiol teatre nedalyvavu
sius, mėgstančius vaidinti ber
niukus ir mergaites nuo 7 ligi 
18 m. amžiaus.

Vaikų Teatras, nenutoldamas 
nuo savo pagrindinio uždavinio, 
spektaklius ruošia tik mokykli-

Kalbės studentų 
pobūvyje

Dr. Jonas Valaitis, neseniai 
persikėlęs nuolatiniam gyveni
mui iš New Yorko į Chicagą, 
kalbės lietuvių studentų drau
giškame pobūvyje - vakarienėje 
aktualia biologine tema. Vaka
rienė įvyks penktadieni, rugp. 
10 d., 7 vai. vak. Nielsen’s Res
taurant, 79 ir Western.

Dr. Jonas Valaitis yra gimęs 
Kaune, baigė medicinos studijas 
Tuebingeno universitete 1946 
metais ir ten pat įgijo medici
nos daktaro laipsnį. Studijų me
tu jis aktyviai reiškėsi lietuvių 
visuomeniniame darbe. šiuo me
tu dirba ir gyvena Augustana 
ligoninėje, 409 W. Dickens, Chi
cago j e.

Norintieji išgirsti Dr. Joną 
Valaitį kalbant, gali užsirašyti 
studentų pobūviui pas D. Kama- 
rausl^aitę, SP 2-5415.

CUKRIENĖ DAR 
TEBESERGA

:-: birutė
Attention! Thank you. This 

coming Saturday, August 11, 
1951, is a Moonlight Picnic at 
Spaitis Grove, Willow Springs, 
Illinois.

Dancing, Refreshments, 
Prizes and plenty of music by 
John Byanskas Orchestra. The 
time 8:30 PM.

Congratulations, to Mr. and 
Mirs. Wm. Fergueson, (Stella 
Garad), who become the proud 
parents of baby girl. Both 
mother and doughter are doing 
fine. P. S. Hope she becomes a 
Birute member just like her 
mother.

Members, please be present 
this Friday, at the Don Varnas 
Hall, 6816 So Western Ave. at 
8:30 PM. Important meeting.

Until Saturday nite. Best re
gards to all. A. N.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

INDAS GIRIA ČIKAGIEČIUS
Indas Nilą j gi pareiškė, kad 

jam padaręs didelio įspūdžio či- 
kagiečių draugiškumas ir vai
šingumas. Jis studijuoja ligoni
nėse Northwestern universitete.

Jis sakosi aplankęs daug ame
rikiečių namų, draugijų ir visur 
buvęs maloniai, draugiškai pri
imtas. Nijalgi sako, jog pasikei
timas tarp įvairių tautų studen
tais esąs geriausias kelias tau
tu susipratimui ugdyti.

t ----------------------------- ---------r. .

PALIKIMAS VIS PALIKIMAS
Vienas pietinės miesto dalies 

gyventojas, pasivadinęs R. Ste
venson, per 25 metus pardavi
nėjo narkotikus ir susikrovė 
$22,500 turto. Jam mirus, jo 
brolis Adam Boyd, 9012 Green 
Bay, ir sesuo Hattie Boyd, 3541 
Ellis, kreipėsi į civilinį teismą 
su prašymu, kad tas palikimas 
būtų priteistas jiedviem. Ste
venson buvo jųdviejų brolis, bet 
prieš metus pasikeitė savo pa
vardę.

Jųdviejų prašymas svarsto
mas.

Lengvatos 
didelėms šeimoms

Chicagos gyvenamųjų patal
pų vadyba pažadėjo atsižvelgti 
į dideles šeimas ir sudaryti joms 
lengvatų apsigyventi pigiuose 
butuose.

Tokiuose butuose turi teisę 
gyventi šeimos, gąunančios per 
metus ne daugiau kaip $2,500 - 
3,000, pridedant dar po $100 
kiekvienam vaikui. Seniau riba 
buvo $2,500 - 3,200, neatsižvel
giant į vaikus.

Atsižvelgiant į pragyvenimo 
pabrangimą, šiuo metu ta riba 
pakelta nuo $2,900 iki 3,500, 
pridedant kiekvienam vaikui po 
$100. šeimoms, kurių pajamos 
nepadidėjo, bus numušta nuo
mos po $3 mėnesiui.

nio amžiaus vaikams, bet vaidi
na juose vaikai, jaunimas ir pa
gal reikalą suaugusieji. Todėl 
prašome nesuprasti, kad vien tik 
mažamečiai vaikai tegali čia 
vaidinti.

Pirmasis ateinančio sezono 
spektaklis numatytas š. m. gruo
džio 8-9 dd. šio, spektaklio pa
statymui vadovaus režisorius 
Jurgis Blekaitis.

Gerbiamuosius ■ mūsų teatro 
vaidintojų tėvus, kurių vaikai 
šiame teatre jau dalyvauja, ir 
tuos, kurių vaikai norės jame 
dalyvauti, nuoširdžiai prašome 
pritarti tam jaunųjų vaidintojų 
norui ir tuo paremti teatro lai
kytojų pastangas.

Vaikų Teatro Vadovybė

jos 
de- 
nė- 
jos

Fox Lake, Ilk — Poniai Ve
rai Cukur (Cukrienei) rugsėjo 
1 d. sueis dveji metai, kaip 
buvo paralyžo sužalota visa 
šinė pusė. Ir šiandien ligonė 
ra visai pasveikusi, nors
sveikata po truputį eina geryn. 
Tačiau dar truks kiek laiko, kol 
ligonė visai pasveiks.

Pp. Antanas ir Vera Cukur 
(Cukriai) Chicagos lietuvių, vi
suomenėj yra plačiai žinomi 
kaipo rimto būdo žmonės, dau
gelį metų nuosavame name lai
kę taverną 732 W. Cermak Rd. 
Poniai V. Cukur susirgus, ta
verna buvo išnuomota Juliui 
Baškiui. Cukriai patys gražiame 
nuosavame name gyvena Fox 
Lake, III., kaip - pasitraukę biz
nieriai. Senas Petras

Skaitykite “N-nas”

PLOKŠTELES —
REKORDAI 89c Vienas
Gyvenki, Juokis ir Mylėk, ir Daug 

Daug Dainelių — Lithuanian Ra
dio Quartet “Rūta”

Močiutė Mane Barė, ir Mylėjau 
Mergelę — A. Jezavito Radijo 
Orkestras.

Mikita ir Šustas, ir Koja, Koja — 
Folkkraft orkestras.

Klumpakojis Polka, ir Lietuviškas 
Kadrilius — Lietuvių Tautiškas 
Orkestras.

Marcinkonių Polka, ir Virginia Pol
ka — Worcesterio Lietuviškas Ork. 
Ūkininkų Polka, ir Jurgio Polka —

Pennsylvanijos Angliakasiai .......
Ar Aš Tau Sese, ir Ulonai — A. 

Vanagaitis ir P. Stogis, duetas.
Kur Lygūs Laukai, ir Sutems Tam

si Naktužėlė — Karo Mokyklos 
Choras.

Ona Polka, ir Kanapių Polka — 
V. Gulos Orkestras.

Senos Mergos Polka, ir Gerk, Gerk, 
Girtuoklėli — Brooklyno Lietu
vių Orkestras.

Visur Tyla, ir Tykiai, Tykiai Nemu
nėlis Teka — Įdainavo Juozas 
Babravičius.

Nesistumkit Polka, ir Kauno Valsas 
—V. Dineika ir J. Petrauskas.

Dariau Lyseles Valsas, ir Jonelio 
Polka — Lietuvių Tautiškas Ork.

Svajonė ir Meilė, ir Sudiev, Sesu
tės — Įdainavo Stasys Pauras ir 
Juozas Antanėlis.

Kaip Gi Gražus Darželis, ir Pas 
Darželį Trys Mergelės — Adelė 
Vyčienė, Ona Miliauskaitė.

Ginasi langų daužymu?
Chicago Ave. distrikte pasta

ruoju metu daug kur vandalų iš
daužomi langai. Tos nuovados 
policijos kapitonas Warren ma
nų, kad tai gemblerių kerštas už 
tai, kad policija šioje nuovadoje 
ėmėsi griežtų kratų gemblerių 
įmonėse ir nesilaikančiuose įsta
tymo saliūnuose.

Kapitonas Warren sakosi be 
pasigailėjimo atliksiąs savo pa
reigas. I

Sumažėjo 
lošimo aparatų

Pajamų biuras praneša, kad 
šiuo metu šiauriniame Illinojuje 
sumažėjo lošimo iš pinigų apa
ratų. Ten pirkta 112 mokesčio 
ženklų už $150* per pastarąjį 
mėnesi, tuo, tarpu per tą patį 
laiką pereitais metais buvo iš
pirkta 600.

Jautiena į juodųjų rinkų
The American Meat Institute 

pareiškė, jog milijonai svarų 
jautienos mėsos patekę į juo
dąją rinką nuo to laiko, kai val
džios įvesta mėsos kainų kontro
lė. Institutas tesiremia 95 mė
sos įmonėmis iš 600; bet sako
ma, jog tos 95 įmonės pagami
nančios didžiausią dalį jautienos 
mėsos.

Vietinė prekių kainų kontro
lės įstaiga sako, jog šiuo metu 
nesą gauta nusiskundimų apie 
juodosios rinkos atsiradimą.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Prisiuntimas ir supakavimas $2.00

C. O. D. nesiunčiame.
* '• »» i, i- ii1* ■*» < i . 4 . ► •

Vieni skelbia dūlį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visą tiesą, landžio 15 d.

Pirmų kartų 
neturi pasikalbėjimo

Meras Kennelly pirmadienį ne
turėjo jokio paskirto pasikalbė
jimo savo įstaigoje. Tai atsitikę 
pirmą kartą nuo to laiko, kai jis 
esąs burmistru nuo 1947 m. ba-
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Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu.

..

Ištekėjo
Annė Sereikaitė

Pirmadienį p. Onos Dovgin 
namuose (5916 S. Normai) buvo 
atliktos vedybų ceremonijos, o 
vėliau ten įvyko ir vedybų po
kylis. “Surištos baltos rankos ir 
sumainyti žiedeliai” buvo p. 
Anne Sereikaitei, kuri ištekėjo 
už p. Thomas Zwayers. Pabrolis 
ir pamergė buvo pp. Leonard ir 
Vera Gerretts.

Sereikaitė kelis metus dirbo 
Naujienų raštinėje. Ji nuo pat 
mažens lavinosi šokti. Drauge 
su p. G. Sakalauskaite-Dovgin 
ji dalyvavo daugely parengimų. 
Pastaruoju laiku ji priklausė 
Ateities šokėjų grupei, kuri daž
nai ne tik Chicago j e pasirody
davo, bet vykdavo ir į kitus 
miestus. Dar tik prieš kelis mė
nesius Ateities grupė buvo nu
vykusi į St. Louis, Mo.

Į vestuves susirinko gerokas 
būrys jaunavedžių giminių, 
draugų ir pažįstamų. P-ios Dov
gin ir jaunosios močiutė prižiū
rėjo, kad niekam nieko netrūk
tų ir kad visi būtų tinkamai pa
vaišinti. . —k.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

FRANCES NORKUS-VAIVADAITĖ
gyv. 6635 So. Sacramento Ave., Te!.: HEmlock 4-1359.

Mirė 1951 m. rugpiūčio 4 d. 4 vai. ryto sulaukus 47 metu am
žiaus. Gimus Lietuvoje, Biržp aps., Kupreliškip parap., Žadeikių k. 
Amerikoje išgyveno 18 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Klem, sūnus Eduardas, sesuo Ona Kelio- 
tis, švogeris Jonas ir jo šeima, brolis Povilas Vaivada, švogerka Stel
la ir jos šeima, švogeris Mikalojus Norkus ir jo šeima, 2 pusbroliai 
Povilas ir Juozapas Valentai ir ju šeimos, 2 pusseserės: Veronika 
Kymortias ir Veronika Glemža ir jų šeimos, dėdė Mykolas Trainis, 
gimin. Eva Povilaitis ir jos vyras Aleksas ir daug kitų giminių, pa
žįstamų ir draugų. Lietuvoje liko brolis Alfonsas, 2 seserys: Stefa
nija ir Veronika ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, rugpiūčio 9 d., 8:30 ryto iš ko
plyčios Į Gimimo Panelės Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. FRANCES NORKUS giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Sesuo, Brolis, Švogeriai, švogerkos ir kitos giminės.
Laidotuvių Direktorius Antanas Petkus. Tel.: Grovehill 6-0142.

j

I

ANTANAS BAKSZAITIS
GYVENO 4400 S. ARTESIAN AVE. 

Tel. FRontier 6-0426

$

Mirė 1951 m. rugpjūčio 6 dieną, 10:45 vai. vakaro, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Raseinių aps., Šimkaičių par., Paalsių kaime.

Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę 3 broliai; Juozapas, jo žmona Frances, jų sūnus 

Feliksas; Jonas, jo žmona Antanina, jtj sūnus Jonas ir jo žmona 
Emma; Mykolas, jo žmona Kazimiera, jų duktė Marcia, ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 3 seserys ir 3 broliai.

Kūnas bus pašarvotas 3 valandą po pietų John F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

šeštadieni, rugpjūčio 11 d., 8:30 vai. ryte bus lydimas iš koply
čios Į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Bakszaičio giminės, d'augai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

BROLIAI, BROLIENES IR GIMINĖS.
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

BIRUTĖS choras rengia “Moon
light” pikniką rugpiūčio 11 dieną, 
8:30 vai. vakaro Spaičio darže, 
Willow Springs, III. Bus įvairių gė
rimų ir valgių. Galėsite linksmai 
praleisti laiką.

----------——«
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......  Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

h ...n .....

G ĖLI NINKA S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

A
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

lliaHlS
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 

____________ —__________ —>

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS “
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

i 
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI. 

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



KAIP IŠKRAIPOMI GERAI ŽINOMI FAKTAI
VIENYBĖS ARDYMAS

MONTREAL, Kanada. — Neperse
niausiai Montrealo lietuvių Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje pamokslą 
sakė žinomas JAV lietuvių R. K. baž
nyčios veikėjas, gerb. prel. Balkūnas. 
Pamokslas buvo pasakytas tokiu tonu, 
kad noromis ar nenoromis tenka apie 
ji pakalbėti viešai ir iš jo pasidaryti 
atitinkamas išvadas.

• Gerb. prel. savo pamoksle padarė 
mūsų tautos kovoje su caro valdžia 
trumpą, bet sąmoningai nepilną ap
žvalgą. Paminėjęs pirmuosius tris, 19- 
jame šimtmetyje Įvykusius sukilimus, 
pareiškė: “tik gilaus tikėjimo vedama 
tauta stojo nelygion kovon. Ir tik ka
talikybė priešinosi pavergėjams iki 
vėl buvo grąžinta spauda.”

Čia gerb. prel. Balkūnas visai nepa
minėjo 1905 m. sukilimo. Ir, reikia 
manyti, kad tai padarė sąmoningai. 
Pirma bažnyčioje buvo gyvų to suki
limo ne tik liudininkų, bet ir aktyvių 
dalyvių, kurie gerai žino Romos kuni
gų ir bažnyčios hierarchų laikyseną 
sukilėlių atžvilgiu. Ir antra, visi prisi
mena Seinų vyskupijos valdytojo An
tanavičiaus laišką klebonams.

Bet ne čia yra visas to pamokslo 
reikalas. Einame toliau.

“Mes katalikai esame lietuvybės 
tvirtovė JAV, mes tokia tvirtovė esa
me ir šiandieninėje Lietuvoje. Tre
miami i Sibirą, kalinami ir persekio
jami tik lietuviai katalikai, o ne so
cialistai. Socialistai nuėjo tarnau
ti priešui. Jie naikinti tautą padeda. 
Jie, socialistai, ir čia yra neatspariau
si, tik jie ir jų šeimos nutautėja JAV, 
o ne katalikai.”

Iš to, kas virš pasakyta, tenka da
ryti jau toli einančias išvadas.

Pirmiausia, norėtųsi paklausti gerb. 
prel. Balkūną, ar tie žodžiai yra jo 
paties nuomonė, ar vietinio klebono, 
kun. J. Kubiliaus.

Šitokį klausimą esame priversti kel
ti dėl šių aplinkybių.

1) gerb. prelatas JAV, kaip iš spau
dos matome, bendradarbiauja, dirb
damas tautinį darbą ir su socialistais;

2) kuomet prel. atvyksta į Kanadą, 
visuomet žiauriai ir nepamatuotai puo
la socialistus (kun. Vilkaičio 25-rių 
kunigavimo sukaktuvių metu vakarie
nėje prel. pasakė: “Jums*, socialistai, 
šliuptarniai, metame kovos pirštinę”), 
ir

3) po šio pamokslo, pamaldoms pa* 
sibaigus, kun. Kubilius išreiškė prel. 
padėką už atlaikymą pamaldų, “o ypač 
už taip turiningą pamokslą”.

Jeigu tokia apie socialistus yra 
gerb. prelato nuomonė, tai kaip gali
ma su jais bendrai dirbti ALT ir BAL- 
Fe?! O kas dėl nutautėjimo, tai JAV 
gyvenantieji tautiečiai patys pasidarys 
savo išvadas, o mes, gyvenantieji Ka
nadoje, klausiame: Ar kun. Vilkutai- 
čiai, Jurai ir kt. yra socialistai? ,

Tarp kitko kun. Jurą esame privers* 
ti paminėti, pasiremiant “Dirvos” š. 
m. liepos 26 d. Nr. 30 pirmame pus
lapyje tilpusiomis žinutėmis “pavyz* 
dingą gegužinė Lawrence” ir “Atviras 
laiškas šv. Pranciškaus parapijos kle
bonui P. Jurui.”

Būtų galima paminėti ir daugiau 
faktų, bet jie yra taip gerai visiems 
žinomi, kad gaila popieriaus juos kar
toti.

Kad tėvynėje šiuo metu kovoja, ir 
kenčia tik katalikai, o socialistai yra 
išdavikai, tautos naikintojai, ar gerb. 
prel. turi tam rimtus įrodymus?

Jums turėtų irgi būti žinoma, kad 
1940 m. Gladkov’o instrukcijoje prieš* 
valstybiniams gaivalams likviduoti yra 
pastraipa (lietpviškame vertime), “o 
ypatingą dėmesį kreipti į visokių sro
vių socialistus kaip pavojingiausius ta* 
rybinei santvarkai...” .....

Jau 1940 m. pirmųjų areštų banga 
skaudžiai palietė socialdemokratus, 
liaudininkus ir buv. unijų (prof.' są
jungų) veikėjus.

Galima būtų ir daugiau faktų pa
rinkti — paminėti.

Bet kiekvienas, bešališkai žiūrintis 
lietuvis žino, kad tautos kankinio naš
tą neša visa tėvynė, visi jos vaikai. Tą 
neblogiau žino ir gerb. prelatas. Tik 
peršasi klausimas, ko tuo siekiama?

O štai yla lenda iš maišo. Sekantį 
sekmadienį tos pat parapijos klebo
nas kun. K. savo pamoksle, nors ne
tiesioginiai, vėl įvardina socialistus: 
“viena maža grupė, siekianti refor* 
muoti gyvenimą, trukdo bendruome
nės kūrimą. Reikia reformuoti ne gy 
venimą, bet pirmiau patį žmogų.” ,

Prie šio išsireiškimo kyla klausi
mas, kaip reikia žmogų reformuoti?

Žmogų “reformuoti” bandė R. k. 
bažnyčia su savo garsiomis inkvizici- 
jomis, bando reformuoti rusiškas ko
munizmas, Ispanijos Franko, taip gar
binamas klebono, bandė ir mūsų tėvy 
nėję tokias “reformas” su Varnių kon
centracijos stovykla.

Bet, deja, visur rezultatai gaunasi 
tie patys: žmogus lieka žmogumi; val
dyti ir turėti sau ir savo šeimai žmo
niškas gyvenimo sąlygas noras pas jį 
pasilieka ir jis to siekia ir, tikėkime, 
kad, vadovaujant socialistam jis to pa
sieks.

Iš tų kelių eilučių nenoromis per
šasi klausimas, ar Kanadoje galėsime 
dirbti bendrai su krikščionimis demo
kratais, tautinį darbą?

Nuo A. V. parapijos įsisteigimo dar

nė karto neteko išgirsti pamokslo, 
kad būtų smerkiamas komunizmas. 
Kodėl? Savotiška draugystė.

—Socialistas

Los Angeles žinios
KAS MUS APLANKĖ?

Tai vis chicagiečiai ir geri 
naujieniečiai. štai buvo atvykę 
D. ir P. Bubiliai. Apsidairė, su
sipažino su vakarinių valstybių 
klimatu. Jiems labai patiko šva
rumas. Sako, toks didelis, mies
tas, o vis dėlto įstengia palai
kyti švarų. Tai daro didelį įspū
dį. Gal, sako, sugrįšime čia ir 
visai apsigyventi.

A. ir S. Šokai atvažiavo ir pa- 
reiškė, jog jie yra pasiryžę vi
sam laikui apsigyventi. Klima
tas masina. Dalykas tokis, kad 
p. Šoką kankina šienligė. Jis tad 
ir nusitarė nuo tos ligos išsiva
duoti, apsigyvendamas Kalifor
nijoje.

K. Virbickas, žmona ir sūnus 
jau pasidarė nuolatiniai mūsų 
miesto gyventojai. Jie atvyko 
čia, susirado darbą ir jaučiasi 
labai patenkinti. Jiems labai pa
tinka Kalifornijos klimatas. Jau 
galvoja ir didoką namą pirkti, 
kad būtų galima lengviau gy
venti. • j

Aplankė Angelų miestą M. 
Butakis ir P. Kisel. Abi našlikės. 
Smagiai laiką praleido ir turėjo 
malonias atostogas. Apgailesta
vo, kad tas laikas taip greit pra
ėjo ir turėjo grįžti namo.

J. ir B. Swyt persikėlė į naują 
vietą. Jie įsigijo dviejų aukštų 
namą 1333 S. Meadow Brook, 
Los Angeles. Turėjo “namo ap
šildymo” pokylį, kuriame daly
vavo daug kaimynų ir giminių. 
Visi linkėjo daug laimės nau
joje vietoje. \

Jų duktė Vicki yra gabi pia
nistė ir simpatinga lietuvaitė. 
Ji palinksmino susirinkusius 
svečius. Ponai Swyt taria šir
dingą ačiū už dovanas.

Kun. Alfonsas Grauslys, nese
niai atvykęs iš tremties, svečia
vosi Los Angely. Jis atvažiavo 
iš Gonutillo, Texas, kur tenka 
kunigauti vienoje parapijoje. 
Sako, labai \nuobodus gyveni
mas. Ir vargingas. Tikisi, kad 
laikui bėgant gyvenimas page
rės. '

Kun. Grauslys yra malonaus 
būdo žmogus.

F. Račkus buvo pusėtinai su- 
negalčjęs. Bet dabar, kaip sako
ma, jis yra “Okei”. Nusipirko 
keturių butų namą 1130 S. Cit. 
rus. Persikraustymas užėmė pu
sėtinai laiko. Dabar jau susi
tvarkė.

F. Račkus yra namų parda
vėjas. Vadinasi, “realestatinim 
kas”. Patarnauja įtinkamai ir 
sąžiningai. Tatai gali paliudyti 
kiekvienas, kas tik su juo reika
lą turėjo.

Leo Schultz baigė naują rezi
denciją statyti adresu 2260 E. 
Woodlyn, Pasadena 7, Califor
nia. Rezidencija labai puošni, 
didelė ir patogi.

Leo sako, kad jo svajonė da
bar išsipildė. Iš jaunų dienų, 
girdi, norėjęs namus statyti, bet 
vis neturėjęs drąsos.

Pagaliau vis dėlto įsidrąsinęs: 
vieną pastatęs — pardavęs su 
geru pelnu. Tada jau drąsiau 
kibęs kitą statyti. Tuo būdu įga
vęs daugiau patyrimo.

Tiek Leo, tiek jo žmona yra 
labai malonūs ir nuoširdūs žmo
nės. Su visais gražiai sugyvena. 
Atvyko jie čia gyventi iš Chi- 
cagos.

A. ir R. Januškai (4632 Pick
ford st., L. A. 16) užsiprenu
meravo metams Naujienas. Jie 
yra seni Los Angeles gyvento
jai. Gyvena pasiturinčiai kaipo 
namų savininkai. Išaugino gra
žią šeimą: tris dukteris ir vieną 
sūnų. Visi jau yra vedę.

Reikia atiduoti Antanui kre
ditą, kad jis sugebėjo pavyzdin
gai susitvarkyti ir apsirūpinti 
senatvėje. Prieš kiek laiko nusi
pirko naują automobilį ir išva
žiavo į šiaurinę Kaliforniją ato
stogų.

W. ir M. Railai (209 No. 7 th 
st., Montecello, Calif.) ką tik 
grįžo iš atostogų. Buvo išvykę į 
šiaurinę Kalifornijos dalį. Atro
do pailsėję ir labai nurudavę. 
Vadinasi, saulės išbučiuoti. Da
bar turės daug energijos. Nese
niai įsigijo penkių beirtų namą. 
Labai patenkinti savo nuosavy
be. Geriausios kloties.

Vagiliai pavogė jų naują Olds
mobile. Surado tik po dviejų 
mėnesių. Apdraudos kompanija 
jiems davė naują Chevrolet. Tai 
reiškia, kad jiems teko turėti 
nuostolių.

Rugp. 7 tenka išvykti į ligo
ninę ir pasiduoti operacijai. Va
dinasi, per kurį laiką negalėsiu 
su jumis pasimatyti. Jeigu turė
site reikalą, tai malonėkite pa
telefonuoti: RE 1-1207.

—K. G. Urnežis.

Lietuvos Gen. Konsulato
New Yorke paieškomi 

asmenys
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Aleknevičius, Alfonsas ir Juozas, 
iš Meškučių km., Nedzingės parap.

Aleksandravičius, Povilas, iš Pa- 
vandenio-Markių kaimo.

Baranauskas, Feliksas, iš Ziamų 
kaimo, Vilniaus krašto.

Bubnienė - Kubiliutė, Barbora ir 
seserys Ona Valaitienė ir Pranciška 
Šergalienė bei Kubilius, Juozas, Jur
gis ir Vincas, iš Sasnavos vai., Ma
rijampolės apskr.

Černiauskas, Boleslovas, iš Čer
niauskų km., Leipalingio parap.

Festerlingienė-Šneiderytė, Ieva ir 
seserys Kalvaitienė, Augustė ir Nau- 
jokaitienė, Elzbieta, iš Dainų km., 
Jurbarko vai., Raseinių apskr.

Garbenis, Pranas, iš Pakliaupės 
km., Laižuvos vai., Mažeikių apskr.

Kalvaitienė-Šneiderytė, Augustė ir 
seserys Naujokaitienė, Elzbieta ir 
Festerlingienė, iš Dainų km., Jur
barko vai., Raseinių apskr.

Kandzelienskaitė, Anelija, iš Tar- 
naukos km., Marijampolės aipskr.

Kasmauskienė-Mankevičiutė, Ro- 
žali j a, Mankė vičius, Leonas bei Man
kė vičiutės Marijona ir Ona.

Kubilius, Juozas, Jurgis ir Vincas, 
ir Kubiliutės, Barbora Bubnienė, 
Ona Valaitienė ir Pranciška Šerga
lienė, iš Sasnavos vai., Marijampo
lės apskričio.

Liogė, Antanas ir Povilas, iš Gil- 
vydžių km., Viešintų vai., Panevė
žio aps. (buv. Andrioniškio valse.,, 
Ukmergės apskr.).

Lučkauskaitė-Miškinienė, Vincul- 
ka, iš Sukorepkos km., Nedzingės 
parap. ir vyras Miškinis, Jonas.

Mankevičius, Leonas bei Mankevi- 
čiutės, Marijona, Ona ir Rozalija 
Kasmauskienė.

Miškinienė-Lučkauskaitė, Vincul- 
ka, iš Sukorepkos km., Nedzingės 
parap. ir vyras Miškinis, Jonas.

Naujokaitienė-Šneiderytė, Elzbie
ta ir seserys Kalvaitienė, Augustė 
ir Festerlingienė, Ieva, iš Dainių 
km., Jurbarko vai., Raseinių aps.

Paškauskas, Juozas, iš Gilvydžių 
km., Viešintų vai., Panevėžio apskr. 
(buv. Andrioniškio vai., Ukmergės 
apskr.).

Pavilonis, Antanas ir Povilas, iš 
Gilvydžių km., Viešintų vai., Pane
vėžio ans. (buv. Andrioniškio vai., 
Ukmergės apskr.).

Pliskevičius, Ignotas, iš Sukorep
kos km., Nedzingės parap.

Pliškevičiutė-Sakalau skien ė, Mor
ta, iš Meškučių km., Nedzingės nar., 
Alovės vai., Alytaus apskr., ir sūnus 
Jonas ir Vadas.

Šergalienė-Kubiliutė, Pranciška ir 
seserys Barbora Bubnienė ir Ona 
Valaitienė bei Kubilius, Juozas, Jur
gis ir Vincas, iš Sasnavos vai., Ma
rijampolės apskr.

šneidervtės: Augustė Kalvaitienė, 
Elzbieta Naujokaitienė ir Ieva Fes
terlingienė, iš Dainių km., Jurbar
ko vai., Raseinių apskričio.

Valaitienė-Kubiliutė, Ona ir sese
rys Barbora Bubnienė ir Pranciška 
Šergalienė beLKubilius, Juozas, Jur
gis ir Vincas, iš Sasnavos vai., Ma
rijampolės apskričio.

Žiūra, Tomas, iš Jurgelioniu km., 
Vilniaus krašto.

Ieškomieji arba apie' juos žinan
tieji maloniai prašomi pranešti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

(FELJETONĖLIS)
Vargstančioms Vokietijoje Marytei 

ir jos motinai, našlei Onai, pagaliau 
nusišypsojo laimė, ir jos pateko Ame
rikon. Apsigyveno viename mieste 
New Jersey, netoli New Yorko. Duk
tė jauna ir sveika; greit susirado dar
bą; bet ir motina dar nesijautė sena 
ir norėjo dirbti. Visa bėda, kad nei 
žodžio negalėjo suprasti angliškai. Iš
leidus dukterį į darbą, ji jautėsi be
jėgė ligi vakaro. Išeisi kur, tai dar 
namų nesurasi. Dukteriai grįžus, mo
tina skundėsi jai, kad su kuo tik ji 
susidūrė, niekas jos nesuprato.

Duktė parašė kortelę su vardu, pa
varde ir adresu ir, paduodama moti
nai, sako:

— Jei nežinosi, kaip sugrįžti, paro
dysi kortelę, žmonės pagelbės.

Įsidrąsino Ona ir išėjo darbo ieško
ti. Nesisekė. Kelias dienas vaikščiojo, 
bet rezultatas nekoks. Vienoje vietoje 
lyg ir norėjo ją priimti, bet kritiškai 
apžiūrėjo jos drabužius ir rodė į plau
kus. Duktė suprato, kad kritikavo jos 
motinos neamerikonišką išvaizdą ir il
gus plaukus. Davė motinai dešimt do
lerių ir pasiuntė susišukuoti.

•— Bet kur aš eisiu ir kaip jiems pa
sakysiu, ko noriu?

— Čia, sekančiam bloke, yra parlor, 
atsimink tą žodį, paduok jiems 10 dol. 
ir parodyk į plaukus — supras.

Negalėjo Ona surasti, bet žmonės, 
juodai apsirengusiai moteriai parodė 
puošnų įėjimą, kur buvo parašyta 
“parlor”. Pirmame kambaryje ją pa
sitiko labai malonus ponas ir, ką tai 
kalbėdamas, pakišo jai knygą. Nuste
bo Ona dėl amerikoniškos tvarkos: at
ėjai susišukuoti — rašykis į knygą. 
Tiek to, paduoda ji jam korčiukę su 
savo vardu ir adresu, dešimt dolerių 
ir taria: “No English”. Rodo sau į gal
vą ir plaukus.

Ponas įrašė pats į knygą, dešimt 
dol. grąžino jai atgal ir parodė į kitą 
kambarį. Nuėjo. Rado tenai pilna gė
lių ir vainikų, o vidury katafalkas su 
nabašniku. Vienas, kitas žmogus.

Ji taip išsigando, kad pradėjo verk, 
ti. Keli žmonės paėmė ją už rankų ir 
išvedė į pirmą kambarį. Ten ponas, 
kiek ji galėjo suprasti, stengėsi ją ra
minti, davė jai vandens atsigerti. Ko
kia tai moteris palydėjo namo, pagal 
to pono duotą adresą. Marytė vakare 
parėjus namo, rado ją ne tik nesusi 
šukavusią, bet apsiverkusią.

— Štai tau ir Amerika! Geriau jau 
būčiau vargusi Vokietijoje, vis kaip 
nors susikalbėdavau... Nesijaučiau ap- 
leista. Po tokio pergyvenimo su tavo 
“parlor” kažin dar ko susilauksim, — 
skundėsi dukteriai.

Duktė stengėsi nesijuokti, nurami
no motiną ir žadėjo pati ją nuvesti kur

reikia.
Po to įvykio praėjo apie dvi savai

tės. Motina jau nusiramino ir net su 
rado darbo vienoje valgykloje, ir pa
sijuto drąsiau. Bet ateina jai vėl laiš
kas ir vėl — pasirašyk. Laiškas nuo 
advokato, kviečiąs bet kurią dieną at
vykti pas jį. čia ir motina, ir duktė 
išsigando. Dar to betrūko. Jau jos 
skaičiavo, kiek abi uždirba savaitėje, 
jau eidavo vakarais į krautuves baldų 
žiūrėti — ir štai tokia staigmena ...

Gal motina kuo įžeidė juos tame 
parlore? Bet negali būti — už bet ko
kį niekį teisman netrauks, galvojo sau 
Marytė. Ilgai nelaukdamos, jau ryto
jaus ryte nubėgo pas advokatą išsiaiš
kinti.

Joms kiek palaukus, atėjo ir advo 
katas ir su malonia šypsena paėmė iš 
jų savo kvietimą. Sekretorė padavė 
jam kokį tai aktą ir jis perskaitė joms 
mirusios Mrs. Mary J. Yardey testa
mentą.

Nesuprato jos pradžioje, ką jos, tik 
ką atvykusios, gali turėti bendro su 
testamentu moters, kurios pavardę 
pirmą kartą girdi.

Advokatas gi profesionališkai ramiu 
balsu skaito: “Neturėdama jokių gi 
minių skiriu ..tai Jus neliečia, per
traukė advokatas, “... ir visiems, ku
rie aplankys mano karstą, prašau iš
duoti po penkiasdešimt dolerių kiek 
vienam ir teisę išsirinkti bet kokį 
daiktą iš mano paliktų; gi jei kas iš 
atsilankiusiųjų parodys ypatingą susi
jaudinimą, tam dvigubai ir pirmeny
bę daiktų pasirinkime.

— Graboriaus ir kitų paliudijimu, 
Jūs parodėt nepaprastą susijaudinimą 
ir gailestį mirusiai — ir advokatas tę
sė: — Štai šimtas dolerių. Pasirašyki
te. Malonu pažinti gerus žmones, taip 
atjaučiančius artimo nelaimę.

Duktė su motina, kuriai ji, žinoma, 
turėjo išaiškinti advokato kalbą, nega
lėjo atsistebėti tokiu dalykų pakrypi
mu. Jos išsirinko kinišką porcelėno 
vazą, už kurią pardavusios, gavo kelis 
šimtus dolerių.

Už tuos pinigus laimingos moterė
lės nusipirko paskutinį rusų genijaus 
išrastą aparatą: “Telo-vižu-ja”.

Amerikiečiai, pavogdami šitą išradi
mą, nesugebėjo nei rusiško jo vardo 
pakeisti. Jonas Klajūnas

ATPIGSIANTI LAŠIŠA
Laukiama, kad mažmenų pre

kyboje atpigs lašišos (salmon), 
pardavinėjamos uždarinėtose dė
žutėse. Prekių kainų prižiūrėto
jas pareiškė, kad jų kaina nu- 
krisianti 5-8%, pritaikius nau
ją kainų numušimo potvarkį. •

TAUPINTOJĮĮ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Eonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki *l|||į|l

$10,000.00 dJIĮį

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, DLL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8—8 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
šaukite: YArds 7-7381.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Briliantų, Deimantų, platinos 
aukso sidabro žiedų, • auksinių, 
šveicariškų ir USA firmų mo
teriškų ir vyriškų laikrodėlių, 

auksinių rašomų plunksmų

RUGPJŪČIO 
MĖNESIO 

IŠPARDAVIMAS

Vyriški žiedai su gražia Lietuvos 
Emblema sidabras

vertės $4.00 už $1.98 
Vyr. žiedai 10 krt. aukso, su tam
siai raudonu akmeniu “Amethyst”

vertės $20.00 už $5.00 
krt. geltono aukso mot. žiedukai 
balto safiro akutėmis

vertės $12.00 už $4.00 
krt. geltono aukso Dinner ring 
9 safiro akmenukais, vidurinė

14
su

10
SU
akutė didelio spalvoto akmenuko 

vertės $30.00 už $10.00
10 krt. geltono aukso moteriški žie
dai su 10 krt. deimanto akutėmis

__ vertės $40.00 už $19.00

STARLET L!
Expansion LC

Bracelet

! Y°vr Choice

$2975

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .......     $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS  ...................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

Auksiniai laikrodėliai žymiausių pa
saulio firmų: Bulovą, Elgin, Longi- 
nes-Wittnauer vert. $55.00 už $29.00

WfttfMMr GGLDtN PRINCESS H 
17J, 14K, $59.50 F.T.L

Product

Rankiniai laikrodėliai balto ir gel
tonio metalo vertės $24.00 už $10.00 
Alarm Clocks įvairių firmų, garan
tuoti, vertės $2.75 už $1.75
Elektriniai sieniniai laikrodžiai

$4.95 
Dianmond Look auskarai, Drop ear
ings, su puikiausiais 30 st. spindin
čiu akmenuku, gražiausias papuoši
mas moteriškei ar merginai

vertės $10.00 už $3.95 
26 gabalai Stainless Steel peilių ir 
šakučių ....... vertės $20.00 už $5.95
100 gabalų Rogers Silver setas 

vertės $100.00 už $49.00 
Dresser setas, puikiausia dovana 
kiekvienai moteriai

vertės $25.00 už $15.00 
Priimame mainymui senus aukso 
žiedus, laikrodžius. Mūsų prityręs 
laikrodininkas J. Dambrauskas duos 
geriausią patarimą ir sutaisys ir 
sunkiausius sugedimus.

Mūsų prityrę tarnautojai Mrs. 
Stella Rozak, Gudzionis, Ambrosius 
sąžiningai jums patarnaus.
Šandėlis ir krautuvės užima tris 

tris lotus, vienas pastatas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST. 

Telef. CAIumet 5-7237
Prekyba atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Sekmadie

niais uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radio programos leidžiamos sekma
dienio vakarais 5:30 p. m. Chicagos 
laiku.

Skaitykite “N-nas”

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

METRICK’S 
PAINT STORE 
LONDON AND SON, INC. 

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.

■iiiBiiainiaiiiiiiiR

■ BIGANE&SONS g

: ANGLYS =
: m ■
: ALYVA 5
■ ■ ■ 3596 Archer Avenue ■

LAfayette 3-0600 
a »
iiaiiiBiHiaKaiuiiii

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia g r e i t u s rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ALAVIJA

Alaviją (Alijošius) 
Į j yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
i kietėjimo, malšini- 

mo gumt>° ir dieg- 
V\ lių. Jeigu galva 

skauda nuo netiku
sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Ala vijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutaupyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Kremlius Siūlo “Taiką”
Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo pirmininkas, ki

taip sakant, Sovietų Sąjungos prezidentas, Nikolai Šver- 
nik parašė prezidentui Trumanui laišką, kuriame jisai siū
lo, kad penkios didžiosios valstybės — Jungtinės Ameri
kos Valstybės, Sovietų Sąjunga, Didžioji Britanija, Fran- 
cūzija ir komunistinė Kinija — pasirašytų sutartį, pasi- 
žadėdamos sumažinti ginklavimąsi, padėti po tarptautine 
kontrole atominių ginklų gamybą ir jų sandėlius ir ben
dromis pastangomis siektų tarptautinės taikos sustipri
nimo.

Švernik, kuris yra taip pat ir galingojo Maskvos Po- 
litbiuro narys, savo laiške užtikrina JAV prezidentą, kad 
Rusijos žmonės nori gyventi taikoje su Amerika ir jie ži
no, kad karo negeidžia ir Amerikos žmonės, nors tam tikri 
interesai stengiasi išprovokuoti karą, norėdami iš jo pasi
pelnyti.

Šitas Šverniko laiškas yra atsakymas į JAV kongre
so rezoliuciją, kurioje išreiškiama Amerikos žmonių drau
gingumas Sov. Sąjungos žmonėms ir kuri buvo pasiųsta 
Švernikui su prašymu paskelbti ją sovietų spaudoje. Ta 
rezoliucija iki šiol Maskvos laikraščiuose nepasirodė. Bet 
SSSR prezidiumo pirmininkas kviečia Jungtines Valsty
bes pasirašyti ginklų sumažinimo ir atominių bombų kon
trolės sutartį. •

Washingtonas neabejotinai atmes Šverniko pasiūly
mą, kadangi jisai tėra tik propagandos manievras. Sovie
tų Sąjunga ir jos satelitai yra apsiginklavę nuo kojų iki 
galvos, o vakarinės valstybės dar tik pradėjo ginkluotis. 
Maskvai rūpi jų ginklavimąsi sutrukdyti.

Jeigu Kremliaus bosai tikrai geistų taikos, tai jie pa
sistengtų įrodyti savo geras intencijas darbais; o ne de
klamacijomis apie taiką. Visų piriila, jie palieptų š. Korė
jos ir Kinijos komunistams padėti ginklus ir eiti namo. Po 
to jie ištrauktų savo armijas iš satelitinių šalių ir iš Pa
baltijo respublikų, kurios yra aneksuotos. Grąžinę laisvę 
toms neteisėtai pagrobtoms ir pavergtoms tautoiiis, jie at
statytų laisvą susisiekimą tarp Rusi j bš’ žmonių ir Vakarų 
demokratijų. t

Tada būtų aišku, kad Stalihaš ir j0 bendradarbiai ger
bia teisėtumą ir sutinka spręsti tarptaŪtihiUs klausimus 
diskusijų ir susitarimų keliu, o ne jėga ir grasiilitnaiš. Ta
da jie duotų galimybę vakarinėms taUtortis patirti, ar Ru
sijos valdovų žodis yra ko vertas ir ar jisai sutinka sū jos 
žmoniU norais.

Dabar to nėra. Stalinas, Molotovas arba Švernikas 
šiandien šneka vienaip, rytoj jie gali užgiedoti visai ką ki
tą, — kaip jau nesuskaitomą daugybę kartų jie yra pada
rę. O Rusijos žmonių balso negirdėti. Kuone visus karo 
metu ir po jo duotus prižadus Kreiillius sulaužė. Tarptau
tines sutartis, kurias jisai buvo pasirašęs sU savo kaimy
nais — Lenkija, Lietuva, Latvija, Estija, Čekoslovakiją ir 
t.t. — jisai sutrempė. Kas gi dabar gali tikėti jo “taikos” 
pasiūlymais?

Didžiausios klaidos, kūrias Vakarų demokratijos yra 
padariusios per paskutinį dešimtmetį, plaukė iš jų pasiti
kėjimo Sovietų Valdžios žodžiais ir prižadais. Dabar jos 
žino, kad visi Stalino prižadai buvo melaš ir klasta.

Ta iliuzija, kad laisvos tautos gali turėti tikrą taiką 
su geng^terių klika, kuri kruvino teroro priemonėmis val
do savo šalį ir grobia, kur tik gali, svetimas žemes, — šita 
iliuzija yra mirusi! Su Kremlium tėra galima tiktai gink
luota taika.

Šverniko pasiūlymas neprivalo nė per nago juodymą 
sumažinti Vakarų apsiginklavimo pastangų.

SSSR kariai miršta
JAV dainuojama, kad čia seni ka

riai nemiršta, bet išblėsta. SSSR an
traip: seni aukštieji kariai neišblėsta, 
bet miršta. Ir miršta jauni. Kiekvie
no jų mirtis sukelia daug įvairių kal
bų ir spėliojimų.

štai vien šiais metais mirusieji:
Sausio 3 d. majoras generolas. Ni

kolai Kechedzi, amžius nėra žinomas, 
sovietų karo laivyno specialistas.

Sausio 31 d. majoras generolas Ilija 
Gaponenko, 50 metų, politinis kariuo
menės komisaras.

Vasario 28 d. admirolas Maksim 
Skriganov, 56 m.

Kovo 4 d. majoras generolas E. Ja
kovlev, 66 m., fortifikacijų ekspertas.

Kovo 16 d. pulkininkas generolas 
V. A. Juškevič, amžius nežinomas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams____________________  $9.00
Pusei metų_________________ 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Mėtantis__________________ .$11.00
Pusei metų_____________ .__ 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

---------- \

Balandžio 4 d. admirolas M. F. Ro
manov, amžius nežinomas.

Balandžio 8 d. viceadmirolas M. 
Akulin, 53 m., karo laivyno statytojas.

Balandžio 11 d. majoras generolas 
A. Sakarov, 57 m., aviacijos inžinie
rius.

Balandžio 12 d. majoras generolas 
Ivan Kurekin, 54 m., laivyno žinovas.

Gegužės 10 d. pulkininkas genero
las V. V. Ulrich, 66 m., karo teisės 
žinovas.

Birželio 22 d. pulkininkas generolas 
Ivan Grišin, 50 m., antrojo pasaulinio 
karo metu buvo Bielorusijos armijos 
vadas.

Liepos 10 d. leitenantas generolas 
Vasily Riazanov, 52 m., sovietų avia
cijos didvyris.

Liepos 14 d. leitenantas generolas 
Fedof Kohov, 51 m., kariuomenės po-

APŽVALGA
Tpwwwwwwwvwrwvi

KAS BALSAVO Už 
KOMUNISTUS?

Francūzijos parlamento rin
kimuose, birželio 17 d., komu
nistai ir jų bendrakeleiviai ga
vo 26.7 ntioš. visų paduotų bal
sų, tik 2 nuoš. mažiau, negu 
1946 m. Kas už juos balsavo?

S. V. Banga “Vienybėje” ra 
šo:

Senu Įpratimu galvojant, norėtųsi 
sutikti, lead tik neturtingųjų pramo
nės darbininkų gyvenamose srityse 
galėjo komunistai visokiais apgau
lingais pažadais surinkti tiek daug 
balsų. Bet rinkimų statistika rodo ką 
kita: didžiausios paramos komunis
tai susilaukė iš tu sričių, kurioj ap
gyvendintos pasiturinčių ūkininkų.

Sakysime, Allier departamente, 
kur proletarų mažiausia, o gerų, kon- 
servatyviškų, i bažnyčią einančių ūki
ninkų daugiausia, komunistai gavo 
40 procentų visų balsų, šiame depar
tamente, skaitant paskutinius penke
rius metus, visi gimę vaikai buvo 
krikštyti bažnyčiose, visi paaugliai 
dirmavoti, visos sutuoktuvės, išsky
rus tik vieną porą, buvo atliktos ir 
bažnyčioj ir metrikacijos įstaigoj.

Prisilaikant mūsų katalikų ideolo
gų tvirtinimų, šie komunistiški ūki
ninkai turi būti persigėrę liberaliz
mu, po to socializmu ir po viso to 
sekanti išvada yra kritimas į komu 
nizmą.

Tuo, žinoma, niekas nepatikės.

Galima pridurti, kad ir Ame
rikoje anaiptol ne “biecmuofhe- 
nės masės” remia komunistus.

KOMUNIZMAS
AMERIKOJE

Tarp pramonės darbininkų 
Jungtinėse Valstybėse komu- 
riistai pasisekimo neturėjo, iš
imant tuos atsitikimus, kur 
jiems pavyko intrigomis ir suk
tybėmis, įsiskverbti į kurios 
nors darbininkų unijos valdy
bą ir paimti tą uniją savo kon
trolėm Tada ir unijos narius jie 
galėjo paversti savo politikos 
įrankiais.

Kur kas lengviau pasidavė 
komunizmo įtakai pasiturin
čiųjų sluoksnių elementai — 
net stambiosios buržuazijos at
stovai. Pvz. uoliausias Maskvos 
“linijos” rėmėjas buvo ir tebė
ra Corliss Lamont, vieno stam
biausiųjų Amerikos bankinin
kų sūnus. Yra ir daugiau “Wall 
stryto” milijonierių, virtusių 
karštais Maskvos evangelijos 
sekėjais. Imkite nors tą geležin
kelių magnato Vanderbilto šei
mos atstovą Frederick Vander
bilt Field, kuris pateko į kalė
jimą, begindamas komunistų 
partijos viršininkus.

Neužmirškime taip pat, kad 
daugelis kinematografo žvaigž- 
džių ii* filmų gamintojų Holly- 
woode veikė komunistų sąjū
dyje (kai kurie ir šiandien te
beveikia) ir gausingai jį šelpė. 
Garsiojo Chicagos prekybiniu- 

’ko Marshall Field’o sūnus ilgą 
laiką savo milijonais finansavo 
New Yorke artimą komunis
tams dienraštį “PM”. O Alger 
Hiss, kuris dirbo išvien su Mas
kvos šnipais, ir jo draugais, 
baigusieji aukštus mokslus ir 
turėjo gerai apmokamas vietas 
valdžioje, — ar jie kilę iš pro
letarų?

Amerikoje bolševikinis ko
munizmas niekad nebuvo pro
letarinis judėjimas. Kiek čia ji
sai pasklido, tai daugiausia pa- 
sidėkojant reklamai, kurią per 
daugelį metų teikė bolševizmui 
stambioji kapitalistinė spauda, 
ir tai finansinei bei moralinei 
paramai, kurią jisai gaudavo iš 
pasiturinčių buržuazinių 
mentų.

ele-

GYVULIU ŪKIS 
SUGRIUVĘS

Bolševikai nusavino Lietuvos 
ūkininkų žemes, pavesdami jas 
valdžios kontroliuoj amiems 
dvarams — “kolūkiams” ir “ta-

litinis komisaras.
Liepos 19 d. leitenantas generolas 

Komkov, 53 m., armijos vadas.
Liepos 26 d. leitenantas generolas 

O. P. Korchagin, 53 m., tankų dalinių 
vadas.

rytiniams ūkiams” — ir ėmė 
gaspadoriauti. Kaip jiems tai 
sekasi, matome iš komunistų 
spaudos pranešimų.

Štai Vilniaus “Tiesos” kores
pondentas K. Kaukas rašo:

Vilkaviškio rajonas praeitų metų 
gyvulininkystės išvystymp plano ne- 
įvykdė, žiemos metu eilėje kolūkių 
stigo pašaro. Dėl blogos gyvulių prie
žiūros ir blogo šėrimo gyvuliai su 
menko, sumažėjo jų produktyvumas. 
Už tai atsakomybė tenka kolūkių 
valdyboms, tačiau kalti yra ir rajono 
vadovai, žemės ūkio organai ir že
mės ūkio specialistai, kurie neužtik
rino reikiamo vadovavimo kolūkiams 
stiprinant fermas (? — "N." Red.), 
nekontroliavo kolūkių darbo.

Tarybų valdžia išskyrė Vilkaviškio 
rajono kolūkiams žymią sumą kre
ditų gyvulininkystės vystymo reika
lams. Tačiau rajono vadovaujančios 
organizacijos neteisingai paskirstė 
kreditus kolūkiams, dėl ko jie be
veik nepanaudojami. Antai, “Žalgi
rio”, “Pergalės”, “Tiesos” kolūkiai, 
nors ir turi nemažus savo fondus, 
bet jiems paskola buvo paskirta. Šie 
kolūkiai gyvulininkystės reikalams 
nepanaudojo dar nė vieno rublio iš 
valstybės paskolos. Tuo tarpu “Lai
mės”, “Pirmyn” kolūkiai, kuriems 
paskola itin reikalinga, jos negavo.

Daugelyje kolūkių blogai organi
zuotas gyvulių šėrimas ir priežiūra. 
Visiškai nepraktikuojamas gyvulių 
šėrimas žaliu pašaru. Neatsitiktinai 
todėl “Raudonosios žvaigždės”. “Gi
žų” ir eilėje kitų kolūkių primelži- 
mas yra labai žemas. Eilėje kolūkių 
itin blogai vedama pieno produktų 
įskaita. Dėl to pasitaiko pieno švais
tymas ir grobstymas.

Rimti trūkumai yra vystant kiau
lių ūkį. Kiaulių fermos (? — "N.“ 
Red.) labai negausios.

Neleistinai blogai rūpinamasi pa
šarų bazės sudarymu Salomėjos Nė
ries vardo, “Raudonkalnio” kolūkiuo 
se.

TA PATI VELNIAVA 
IR PRAMONĖJE

Vilniaus baldų fabriko dro
žėjas K. Mikušauskas aprašo 
netvarkų tame fabrike:

Visų pirma, reikia pakalbėti apie 
darbo organizavimą įmonėje, šituo 
atžvilgiu pas mus daug trūkumų. 
Darbininkams prieš pradedant dar
bą neišrašomos paskyros ir todėl nie
kas nežino, kiek iš viso jis turi pa 
daryti ir kiek jis už tą darbą turi 
gauti (reiškia, dirbama pagal akor- 
dinę sistemą, “piece-work”. — "N.“ 
Red.). Todėl nukenčia darbo našu 
mas. Ypač daug trukdo gamybą blo* 
gas žaliavų tiekimas, žaliava cechai 
aprūpinami tik apie 10—15 mėnesio 
dieną. Taip buvo sausio, vasario, ko
vo mėnesiais, o gegužės ir šį mėnesį 
(birželį) darbas eina “normaliai”, ka
dangi dirbame pereitų mėnesių są
skaitom Todėl įmonėje dažnai stovi- 
nėja ir žmonės, ir įrengimai. Kitą 
mėnesio pusę prasideda “šturmavi- 
mas”. Tuomet jau neprisilaikoma 
nei nustatytų darbo valandų, nei nor 
mų. Darbininkams dažnai tenka, dirb 
ti viršvalandžius po pusantros-dvi pa
mainas. Už viršvalandžius nemoka
ma, nes jie dirbami neoficialiai, slap
tai.

Jau ne kartą teko girdėti rimtus 
priekaištus mūsų įmonės adresu dėl 
blogos “Vilniaus” fabriko gaminamų 
baldų kokybės. Šiomis dienomis bw 
vo pripažinta netinkamomis 140 
spintų, pagamintų mūsų įmonėje, šis 
reiškinys ne atsitiktinas. Prasidėjus 
“šturmavimui”, visiškai neatsižvel
giama į darbų kokybę.

Mūsų fabrike yra nemaža žmonių, 
kurie stengiasi taupyti valstybinį tur
tą. Tačiau jų pastangos skęsta ben
dros netvarkos mariose. įmonėje vi 
siškai nevystoma kova už medžiagų 
ir žaliavų taupymą. Be to, įmonės 
darbininkams visiškai dingsta bet 
koks noras taupyti žaliavą, nes jie 
kasdien, praeidami įmonės kiemu, 
mato krūvas besimėtančios ir gen
dančios žaliavos, kuri puikiai galėtų 
būti panaudota plataus vartojimo ga
miniams gaminti. Ten pat mėtosi ir 
įvairių įrengimų • dalys, iš kurių ga
lima būtų surinkti ne vieną darbui 
tinkamą mašiną.

Matote, kaip “puikiai” par
tijos komisarai tvarko pramo
nės įmonę, paimta į valdžios 
rankas. Bet algas jie gauna ge
ras.

aNaujienų” Gegužinė
LIBERTY GROVE PARKE 

Willow Springs, III.

Sekmadienį,“Naujienų” Gegužine
BUS GERA MUZIKA ŠOKIAMS

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Ištraukiamas “The Thing” iš Niagara krioklio. Tuo prietaisu 

(savo rūšies guminė statinė) Red Hill bandė perplaukti Niagara 
krioklį. Tą statinę jis buvo pasidaręs iš guminių kamerų. Tačiau, 
besirisdama per akmenis, ta statinė subliūško ir Hill žuvo.

KĄ REIŠKIA TAIKA KORĖJOJ
Šveicarų samprotavimai apie didėjančius 

Kremliaus sunkumus
Plačiai Europoj skaitomas 

šveicarų savaitraštis Die Welt- 
woche mėgina atsakyti į iškel
tąjį klausimą, prisipažindamas, 
kad dėl klausinio sudėtingumo 
ir priešingybių nėra lengva 
duoti galutinį atsakymą.

Taika Korėjoj, sakoma, visų 
pirma reiškia ne tokį jau men
ką sovietų pralaimėjimą. Krem
liaus pralaimėjimas nėra jau 
toks labai didelis prieš Wash- 
ingtoną, kiek jis yra didelis 
sprendžiant dalyką, kaip impe
rialistinės Rusijos užmačias 
svetimų tautų tarpe užmesti sa
vo valią, šiuo atveju siekiant 
prispausti po savo letena kinie
čius.

Maištininkai Pekinge
Kas atsitiko dabar Korėjoj, 

rodo maišto nuotaikas Pekingo 
valdovų rately. Tas gali duoti 
tokių pat pasėkų, kokias davė 
Tito sukilimas prieš Maskvos 
diktavimus.

Tas, kas paskutiniu laiku pa
sirodė, geopolitinėj erdvėj reiš
kia patvirtinirrią šerio dėsriib, 
kad ir tenai yra visam kairi ri
bos, kaip politiniu, taip ir ide
ologiniu atžvilgiu: Teriai mate- o o
me, kad ir galingiausios jėgos 
ir idėjų įsikūnijimai atsiremia 
į sieną.

Atsitiko taip, kad nepapras
tai gudriai ir sumaniai vesta 
politinė ideologija pajėgė nu
teikti kiniečius prieš amerikie
čius, išstuiiidaiila juos iš šios 
varžybų erdvės, tačiau negali
ma pasakyti, kad po tb kiriie- 
čiai duotųsi įjungiami į Krem
liaus jėgos sferą.

Jei šie dalykai neiškilo daitg 
aiškesnėmis forriioiriis, kaip jie 
paskutinėmis savaitėmis pasi
rodė, yra nuopelnas rusų, di
plomatijos, kuri laiku pastebė
jo savo pozicijos silpriuilitls ir 
užbėgo už akių visiškam santy
kių nUtiTikiiriiii, Uatys pirmieji 
griebdariiiesi iniciatyvos, pra- 
dėdami akciją, kuHbs Rytų ir 
Kinijos natūralinės jėgos jau 
seniai lauke.

Nusileidimą vaizdūbja 
laimėjimu

Tos iriiciatyvbš dėka rusai 
ėmė iš savo pralaimėjimo da
ryti pergalę. Nes juk labai svar
bu leisti ir toliau pasauliui gal
voti, kad veikimo iniciatyva 
yra vis dar Maskvos rankose. 
Maliko kalba turėjo kaip tik tai 
patvirtinti.

Gi iš tikrųjų rusų iniciatyvą 
Korėjos taikos reikalu galima 
visiškai pfilygiriti jų nusileidi
mui Ėerlyrio blbkados metu. 
Kaip Berlyne, taip ii* Korėjoj 
nišai, nėbėpajegdairii išlaikyti 
pozicijų, staiga jas užleidžia, 
tartum visa tai pareitų nuę jų 
valios ir tartum tai reikštų jų 
laimėjimą, tuo tarpu, kad iš 
tikrųjų čia yra jų pralaimėji
mas.

Azija dar nelaimėta
Nežiūrint kaip bevertintume 

Vakarų laimėjimo svarbumą 
Korėjos konflikte, būtų klai
dinga ir pavojinga tvirtinti, kad 
didžiosios rungtynės dėl Azijos 
jau yra nulemtos Amerikos 
maudai. Yra laimėtas svarbus 
mūšis, bet tai dar nereiškia, 
kad laimėtas visas karas.

Patartina su atsargumu pri
imti ii* platinoj amą taiką arba 
siekiamas paliaubas. Tai yra 
tik norai: Nes tikros taikos ab
ba net tikrų ginklų paliaubų 
nebus ir Korėjoj prieita, kaip 
riėbuvo prieita nei Berlyne, nei 
Graikijoj. Rurigtynės truks dar 
ilgą laiką.

Dalykas juk eina dėl didelės 
lemiančios kovos, kur tikras 
nusileidimas yra tik tada įma
nomas, kada viena iš kovojan
čių šalių artėja prie visiško nu
silpimo, gi kol kas abiem prie
šininkam dar toli iki to. Atro
do, kad nebus galima sustoti 
net tikram poilsiui. Rusai agi
tuos, kiršins toliau, ii* mėgins 
savo pozicijas, ypačiai Rytų 
Europoj, stiprinti.

Bet ir artiferikiečiai, kaip iš 
protingų sprendimų matyti, ne
nusileis savo giriklavimosi pa
stangose.O

' X ’rDėmesys Europai
Galima tikėtis, kad rusai sa

vo šaltojo karo ginklų nėriniais 
nė Europos kontineiltfe, bet lai 
klalisitnas, ai* jiems užteks ide
ologinių ir pi’opagahdinių prie- 
riibnių, nenorint pastatyti į pa
vojų savo pozicijų Azijbj. Dau
giausia, Kremliaus aparatas da
rys ką galės savo pOzicijoins 
Vengrijoj, RumUhijoj, Lerikijoj 
bei kitose pakraštihese šalyse 
plėsti ir stijiririti.

Šiandien -Europoj iš tikrųjų 
nėra stipri nė viena pusė, nei 
rusai, nei amerikiečiai. Eisen- 
howeris yra vis dar vadas fan- 
tominės armijos, ir šį savo tiks
lą siekdamas jis turi vesti aš
trią intrygų kovą su italų ir 
prancūzų kariškių ir politikie
rių klikomis, imdamas vis dau
giau reikšmės skirti vdkiečių 
karinei galiai ateityje.

Kova vyksta toliau
Korėjoj, jei ne de jure, tai de 

facto yra užėjęs paliaubų lai
kotarpis. Bet Europos pasieni
uose valstybėse eina kova to
liau. Nuošaliau stovinčios tau
tos, kurios vis dažniau išgirsta 
apie areštus ir likvidavimus, 
neturi pamiršti, kad jau vidury 
Europos yra įtaisyti tokie pra
garai, kokių nė Viduramžių ta
pytojai negalėjo įsivaizduoti. 
Tai yra dabarties kovų zonos, 
kur nfetiesiogiai kovojama ir už 
likimą pasyviai besilaikančių 
neutraliųjų tautų. Lygiai kaip 
kare, taip ir šiame fronte kas
dien ir kas valandą žūsta žmo
nės, gindami dalykus, kurie 
yra bendri visai žmonijai.

Si. Vainoras

Kas valdo SSSR?
SSSR aukščiausias sovietas lyg būtų 

krašto reprezentantas, kokiais yra par
lamentai demokratijos kraštuose. Iš 
tikrųjų taip nėra, nes SSSR nėra lais
vų rinkimų. Gyventojai turi balsuoti 
tik už vieną komunistų išstatytą sąra
šą. Į renkamų sąrašą kandidatais iš
statomi klusnūs komunistams ir jiems 
pataikaujantieji. Todėl SSSR aukščiau 
sias sovietas ar parlamentas yra tik 
politbiuro lankstus politikos įrankis.

Aukščiausio sovieto, nariai kaipo as
mens SSSR gyvenime jokios politinės 
reikšmės neturi. Jie yra tik SSSR po
litikos scenoje statistai. Jie vykdo tai, 
kas jiems įsakyta. Ir vykdo taip, kaip 

jiems nurodyta. Jie neturi net teisės 
savo nuotaikas parlamente laisvai pa
reikšti delnų plojimu. Ir šiuo atsitiki 
mu jiems nurodoma, kada ir kam rei
kia paploti ir kaip ilgai ploti. Bet dirs- 
telkime iš ko susideda net toksai po
litbiuro klusnus ir lankstus įrankis, 
tas beveidis tariamas parlamentas.

Aukščiausias sovietas turi 1,316 na
rių. Iš jų sąjunginiame soviete 678 
narįai ir tautų soviete 688 nariai.

Abejuose those sovietuose rusai tu
ri 86% visų mandatų. O SSSR gyven
tojų sąstate rusai nesudaro pusės.

Atstovais į aukščiausią sovietą ren
kami iŠ vadihąmųjų bepartyvių ir ko
munistų sąrašo. Jame sužymėta tiek 
kandidatų, kiek reikia jų išrinkti. Į 
abu sovietu renkama atskirai. 1937 m. 
aukščiausiame soviete buvo 19% be
partyvių. 1946 m. tokių būta 16%, o 
dabartiniame — 14%.

Oficialiai SSSR yra trys pagrindi
niai luomai: darbininkų, ūkininkų ir 
dabar kolchozininkais vadinamų ir in
teligentų, tai yra įvairių įstaigų valdi- 
ninkų-činauninkų.

1937 metais aukščiausiame soviete 
darbininkų buvo 45%, ūkininkų — 
24% ir valdininkų — 31%.

1946 metų soviete buvo: darbinin
kų — 42%, ūkininkų — 22% ir val
dininkų — 36%.

Ir dabartiniame aukščiausiame so
viete darbininkų yra 34%, ūkininkų— 
18% ir valdininkų — 48%.

Tokiu būdu darbininkai ir ūkinin
kai išstumiami net iš tokio beveidžio 
ir bereikšmio tariamo parlamento, o 
jų vietą užima sovietinė biurokratija. 
Tikrumoje aukščiausiame soviete da
bar valdininkų žymiai daugiau, nes 
darbininkais ir ūkininkais vadinami 
žmonės ne pagal jų užsiėmimą, bet 
pagal kilmę.

Politbiuras nepasitiki nei darbiniu 
kais, nei ūkininkais, tai atsargumo dė
lei jų vieton tariamai renkami valdi
ninkai. a.

Komunistų ateities 
planai

Tenka pripažinti, kad komunistai 
visur eina organizuotai, visa iŠ anksto 
suplanavę. Todėl daug kur to organi
zuotumo dėka jie ir laimi.

Šiandien ir žvirbliai ant stogų visais 
balsais čirškia, kad SSSR visai rimtai 
ruošiasi trečiajam pasauliniam karui, 
anot jų, paskutiniam generaliniam 
mūšiui su pasaulio kapitalistiniais kra
štais.

Jie į tą, jų supratimu ir įsitikinimu, 
paskutinį mūšį eina suktais, klastin
gais keliais, atskirus kraštus ir tautas 
viliodami įvairiais pažadais. Jei kur 
numato silpnas gyvenimo vietas, tai 
stengiasi įvairiais būdais tai išnaudo
ti ir pavaro pašėlusią propagandą, ku
ri visai nieko bendro neturi nei su 
komunizmu, nei bendrai su tariama 
ateities laisve. Savo tikslams jie pa
naudoja net jiems priešingus luomus, 
juos sukiršindami.

Ir ne vien tik atskiras žmonių gru
pes vienas prieš kitas jie nuteikia, 
bet taip pat sėja tautų tarpe neapy 
kantą. Komunistai dedasi tikrais tau
tų laisvintojais, pripažįsta tautų apsi
sprendimą. Tikrumoje SSSR yra visų 
tautų tikras kalėjimas.

Būsimam kare komunistai kaip tik 
tuo arkliuku yra užsimoję joti. Jie jau 
ruošia kai kurių tautų atskiras sąjun
gines respublikas, kaip, sakysime, pa
čios šiaurės gyventojų.

Štai Švedijoje akylieji pastebėjo, 
kad SSSR politbiuras yra įsakęs SSSR 
Mokslų Akademijos Etnografiniam In
stitutui dar šiais metais paruošti viso 
pasaulio smulkų etnografinį žemėlapį 
su atskirų tautų sienomis. Europai 
toks žemėlapis jau veik baigiamas 
ruošti, o kitiems kraštams bus paruo
štas dar šių metų pabaigoje.

Šiam darbui yra panaudoti iki šiol 
buvę užsieniuose įvairūs panašūs že
mėlapiai, o taip pat įvairiais kitais 
būdais ir keliais renkamos žinios kur 
kokių tautų gyvenama ir kokiose sie
nose jų gyvenama.

Bus įdomu toks žemėlapis pamatyti, 
kai jis išeis. Štai ką rusų tos specia
lybės mokslininkai nurodys, sakysime, 
kieno iš senų laikų buvo gyvenama 
Karaliaučiaus-Tilžės srity, žodžiu, ar 
tas įsakymas paruošt etnografinį smul
kų žemėlapį galios ir pačiai SSSR te
ritorijai, kurią ji dabar yra užėmusi. 
Sakysime, ar bus atžymėta buvusi Pa- 
volgio vokiečių autonominė sritis, to
torių respublika ir kitų Kaukazo tau
tų jau iš jų gyvenamų vietų iškeltų.

Tikrai bloga, kad lazda visuomet tu
ri du galu. Rusai komunistai imperia
listai, pavertę jų užimtoje teritorijoje 
tautų laisvę kalėjimu, kitoms ne jų 
valdomoms tautoms perša tariamą lai
svę.

Vėliau tie žemėlapiai bus išleisti at
skirais leidiniais įvairioms tautoms, tų 
tautų kalboje, kurioms toks žemėlapis 
skirtas.

Tokie žemėlapiai karo metu žadama 
panaudoti propagandine medžiaga.

žodžiu, rusų etnografams užduotas 
naujas propagandinis darbas, kurį jie 
dabar dirba išsijuosę. —a.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.
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LINKSMI NUTIKIMAI ANGLIJOS DP 
HOSTELYJE

Rašo EUROPOS SAVANORIS DARBININKAS
"Nupirko" į tekstilės įmonę

1947 m. pavasarį išlipau iš laivo su 
minia dypukų Anglijos Hull uoste. Bū
rys iš “brolišku! respublikų” likimo 
brolių tuojau “stachanovietiškai” su
šuko 25 “ūra” už D. Britaniją. Mes 
lietuviai pasekėm juos. Už besisklai
dančių Britų Imperiją šūktęlėjom 
grausmingą, lietuvišką “Valio”. Tuo 
momentu broliai latviai apsidairė, kur 
ir kas čia brangiau mokės, kur ir kiek 
vertėjų reikės. Estai, kaip paprastai, 
laikėsi šaltai ir išmintingai. Kitų lai
kysenos, teisybę pasakius, šiandien 
nebeatmenu.

Aš buvau paskirtas į pereinamąją 
Full Suttan stovyklą, kur mane vienas 
stambus tekstilės pramonės savinin
kas “nupirko”. Buvau tarp 2,000—3,- 
000 dypukų laimingas, kad gavau 
darbą taip vadinamoje Anglijos teks
tilės pramonėje. Tūkstančiams grėsė 
geležinių bačkų stovyklos ir žemės 
ūkis. Nežinau, ką tas fabrikantas įžiū
rėjo mano suvargusiame veide, kad 
mane “pasirinko”. Tiesa, aš jau tada 
kalbėjau šiek tiek angliškai, bet ko
kia ten mano buvo kalba! Ašaros ne 
kalba. Fiziniai buvau silpnas. Spren
džiant amžių, atrodžiau 15—20 metų 
senesnis nei iš tikrųjų buvau. Fabri
kantai tokių kaip aš pasirinko dau
giau — išrankiojo 17 žmonių, kurie 
sudarė 7 tautas.

DP kempė
Miestelis, Anglijos miestų atžvilgiu, 

kaip dešimties metų vyro kišenė. Oras 
atsiduoda DP kempe. Aplinkui visi 
kačiukai kniaukė ir žvirbliai čirškėjo: 
Hospital, hospital. Atsiprašau: Hostel, 
hostel. Aš patekau į didžiulį tekstilės 
industrijos darbininkų hostelį, kur 90 
procentų sudarė įvairiausių tautų DP 
žmonės. Juos Britų Darbo Ministerija 
pasiėmė iš Vokietijos DP kempių, nes 
tuo metu D. Britanijoj buvo labai di
delis darbo jėgos trūkumas. Visiems 
tiems darbininkams buvo išduoti spe
cialūs pasai, ant jų antspaudas: “Iš
laipintas D. Britanijoj su sąlyga, kad 
dirbs tokį darbą, kurį nurodys Britų 
Darbo Ministerija.”

Visiems tiems .darbininkams buvo 
duotas bendras vardas: Europos Sa
vanoriai Darbininkai. Anglijoj mus va
dino trumpai: EVW. Važiavom vie
niems metams. Sutartis pasirašėm tik 
vieniems metams. Išbuvau ten 2 su 
puse metų, dirbau kaip savo tėvui, iš
vykau į kitą šalį, vis dar būdamas tuo 
pačiu Europos savanoriu darbininku. 
Išvykstant ponai anglai dar norėjo 
man “skriningą” surengti, bet viza bu
vo kišenių j e, laivas plaukė, aš nespė
jau “išsispaviedoti”. Tuos “spaviedcji- 
mus” tų vargšų dypukų, kaip skaitom 
laikraščiuose, britai dar tebetęsia: po 
3 metų jie ieško tų, kuriems gal ne
bus leista D. Britanijoj apsigyventi.

Pasiutusiai įdomi emigracija. Ma
čiau aš tuos pirmuosius “spaviedoji- 
mus” šių metų pradžioje, dar būda
mas D. Britanijoj. Moterys verkia, vi
si susirūpinę, rankioja visokius doku
mentus. Po gerų trijų metų darbo ir 
gyvenimo D. Britanijoj vėl “nauja po
ra kaliošų” tikrinimai, “spaviedoji- 
mai” “skriningai”. Žmonės turi per
nešti, turi gyventi. Į žemę nelys; be 
to, žemė gyvų nepriima, pirma reikia 
numirti. Na, tiek to, Grįžkime į Hos
telį.

Gyvenimas hostely
Hostelis. Ne skardinis hostelis, kur 

susūdyta po 12—18 “dūšių” bačkoj. 
Ne. Mediniai nameliai. Kambariuose 
po du. Moterys čia griežtai atskirtos 
nuo vyrų. Tik vedę gyvena kartu. Vie
la čia tik dirbantiems. Jei pradėjai 
tautą platinti, tempk vaikus į prie- 
glaudą, arba spausk kur kojos neša, 
kur akys veda.

Už' kambarį, patalinę, pusryčius ir 
vakarienę per savaitę mokam 35 šilin
gus. Uždirbam per savaitę po 100 ši
lingų. Mažuma daugiau, kai kurie ma
žiau kaip 100. Pietus valgom kur kas 
išmanom. Vėl mokam. Hostelyje mai
stas, anot to vokiečio: “Gyventi per 
maža, numirti per daug”. Bendrai D. 
Britanijoj maisto problema sunki, ten 
ir dabar pagrindiniai maisto produk
tai ant kortelių, normos labai mažos. 
Anglijoj “žmogus gyvena ne tam, kad 
valgyti, bet valgo, kad “dūšia” kūną 
nepamestų.
Šarka ant tvoros ir ta ieško sau poros

Pradėsim nuo meilės. Keista, šitoj 
drėgnoje saloje tokį patraukimą turi 
meilė, štai vienas mūsų hostelio 60 
metų “jaunuolis” įsimylėjo 49 metų 
mergaitę. Tiek ji sakosi turinti, bet 
sudėjus šventadienius ir pasnikų die
nas, ji turėtų turėti daugiau tų “gy
venimo kryželių”. Nieko nepadarysi, 
sakoma, kad širdis nesensta, senam ir 
skvernai kruta. “Šarka ant tvoros ir 
ta ieško sau poros”. Bendrai poravi 
masis hostelyje kaip magnetas trau
kia. O kaip kitaip gali būti, jei pašo
nėje maišosi italės, rusės, indusės, vo
kietės, austrės, lenkės, vengrės, lat
vės, estės, lietuvės, anglės, airės ško- 
tės, ukrainietės, čekės ir daug kitų 
neaiškių tautybių.

Anglijoj visai nenaujiena, kad seni 
ir jau gerokai suaugę mylisi kaip gim
nazistai. Gal dėl to, kad čia žmonės 

daug ilgiau gyvena. Mano gyvenamam 
miestelyje apie 40 anglų pasiekę arti 
100 metų. Vienas 100 ir dviejų metų 
dar įstaigoje tebedirba atsakingą dar
bą.

Bet dar pord žodelių apie moteris. 
Moters žodis Anglijoj — viskas. Da
mos garbė apsaugota. Moterų nesuve
džiosi ir joms laiko negaišinsi. Vesk! 
Nenori vaiko vežimėlio stumti — eik 
į kalėjimą ir mokėk. Jei persiskyrei 
su žmona — mokėk jai ir vaikams. 
Kai pristigsi pinigų mokėti, tada į ka
lėjimą. Už tai britus reikia pagirti. 
Daug dypukų dėl moterų “nukentė
jo”.

Anglai
Hostelyje anglai valgo prie atskiro 

stalo. Atrodo, jų ir normos kitokios. 
Jie sudaro valdžią. Bet visos valdžios 
iš Dievo. Taigi, apie jas, kaip apie 
mirusius, tik gerai arba nieko. Na, bet 
aš nusižengsiu šitai taisyklei. Nusi
žengsiu todėl, kad aš Angliją mačiau 
visai kitokią, negu kad aš apie ją 
skaičiau daugelyje knygų. Tas kraštas 
man atrodė visai kitaip. Gal dėl to, 
kad ten buvau paprastas darbininkas 
ir man sąlygos neleido pamatyti tą 
Angliją, apie kurią aš skaičiau knygo
se.

Man ji atrodė šitaip:
Anglija yra toks kraštas, kur gud

resnių, nekalbant apie gudrius žmo
nes — nereikia. Visai nereikia. Die
vas anglą sutvėrė vadovauti. Kai pa
sirodai per daug išmanantis, tai tame 
krašte liūdna. Sunku gauti padoresni 
darbą ir bendrai sunku verstis.

Kai aš kartą, kampe radęs seną ark
lio pasagą, paklausiau, ar čia iš lėk
tuvo, — anglas aiškino ir kalbėjo visą 
valandą. Po to mes likome geriausi 
draugai. Vieną rytą jis pamatė mane 
skaitantį anglišką laikraštį.

— Ar tu ir rašyt moki? — jis pa
klausė.

Kai aš patvirtinau, mūsų draugystė 
automatiškai pasibaigė.

Gaila man tos senutės Anglijos; ten 
daug kas jau visai paseno ir reikalin
ga “atnaujinimo”. O tas viskas ne taip 
lengvai duodasi. Gal dėl to europie
čiui tas kraštas nesuprantamas. Gal 
dėl to toks masinis DP bėgimas į ki
tus kraštus iš Anglijos. Sunku anglą 
suprasti, o dar sunkiau su juo sugy
venti. Jei tu valgai rūgusį pieną, rūgš
čius kopūstus, tai jei pamatys anglas, 
pasakys, jog reikia pašaukti policiją: 
jis nori nusinuodyti. Tiesa, anglai, ku
rie yra buvę Europoj, matę daug svie
to — yra visai kitokie žmonės.

Genys margas, svietas dar marges- 
nis, o to hostelio publika — maigiau
sia.

Štai pusbroliai latviai. Jie, kaip pa
prastai, gudresni už mus. Dairosi, kur 
ir kas brangiau moka. Trumpai drū
tai tariant, žvejoja, kad galėtų įsigau
ti į raktines vietas. Labai organizuo
ti. Tautinė spauda — kiekvieno latvio 
pareiga.

Estai — išdidūs ir šalti. Daugiau 
veikia nei kalba.

Čekai — rašo, kad gyvenimas — 
piene plaukimas. Pinigo daugiau nei 
razumėlio. Baigdami laiškus rašyti į 
bolševikišką Čekoslovakiją, laiško ga
le dažnai stambiai užrašo: “Pašvilpkit 
ant žąsų, kad nelestų avižų ...”

Jugoslavai — niekaip negali atsi
skirti su kariškom uniformom. Kiek 
galvų, tiek protų. Vieni nori maršalą 
Tito nugalabyti; kiti, sugrįžę namo, 
paskirti jį ministeriu pirmininku. Ju
goslavai su savo tėvyne susirašinėja 
visai laisvai, bet nė vienas į ją važiuo
ti nenori.

Vengrai — bučiuojasi ir bučiuojasi 
kiekviename žingsnyje. Labai mėgsta 
puoštis, su kietomis ir prosytomis ma
niškom, špokais po kaklu vyksta į dar
bus.

Lenkai — kaip pikta dvasia kry
žiaus, nemėgsta organizacijų, neken
čia anglų ir nuolat ginčijasi apie po
litiką. Besiginčydami jie dažnai susi
muša tarp savęs. Vyrai turi daug sko
lų. Skolas pasidaro per “unarą”. Kitas 
būdamas ubagų ubagas perka panoms 
brangias gėles, užsienietiškus bran
gius gėrimus. Visi lenkai valgo ir mie
ga su lenkiškais laikraščiais. Lenkų 
dienraščio “Dziennik Polski”, išeinan
čio Londone, pas mus į hostelį parei
na labai daug.

Ukrainiečiai — pasižymi nepaprastu 
organizuotumu. Vaikšto būriais ir 
mėgsta česnakus. Ukrainiečius dažnai 
lanko iš Londono barzdoti dvasios su- 
stiprintojai. Jų spaudos ateina labai 
daug.

Moterys
Airės — kurių yra gana daug — 

stengiasi žūtbūt susižvejoti dypuką vy
rą ir, jei jis nekalba apie vedybas, pa
traukti teisman už laiko sugaišinimą.

Italės, kurių turim apie 20, mėgstą 
makaronus. Daina jų kasdieninė duo
na. Dažnai dainuoja vidurnakčiais. 
Mes visi varvindavom seilę apie ita
lių namelių palanges. Keli lietuviai 
vedė itales. Sakosi gyvena neliūdnai, 
nuolat su daina...

Buvo keletas prancūzų — jie tai val
džios labai nemėgdavo ir reikalauda
vo kiek galima dažnaiu keisti hostelio 
vedėją.

Vokietes — kalbėdavo, kad daugiau 
jų vyrai nekariaus, nes jie moka tik 
sukelti karus, bet jų laimėti niekada 
nelaimėjo. Kiekviena vokietė prašan
čiam jos rankos neatsako. Tik klau
sia: kur eisim, pas kunigužį ar bur- 
germeisterį? •

Buvo keletas juodukų iš Vakarinės 
Indijos. Jie nepaprastai mėgdavo bal
tąją gražiąją lytį, turėdavo pasiseki
mą. Mes baltieji dažnai apsiverkda- 
vom iš gailesčio, kad negimėm juo
dukais...

Škotai — savaitgalyje ir visą laisva
laikį miega. Lova, jų nuomone, ge
riausia ir pigiausia vieta darbininkui 
žmogui. Po ilgesnio naudojimo prade
da aštrinti barzdai skusti peiliukus.

Čigonų nėra, bet jų papročiai labai 
madoj. Visų tautybių vyrų tarpe ne
paprastai svarbu, kiek žmona uždirba. 
Jei ji mažai arba nieko neuždirba, — 
be žodžių aišku, reikia keisti.

Oi, eisim, plauksim — mes čia 
nebūsim ...

Juokdarių — visokiausių. Ana uk
rainietis pagavo didžiausią žiurkę, pri
rišo jai prie uodegos Stalino paveiks
lą ir, paleidęs salėje, iššaukė mieste
lio gaisrininkus. Kitas (rodos, lenkas) 
skelbėsi, kad anglų kalbą žinąs taip, 
kad visus Oxfordo universiteto profe
sorius suriestų į ožio ragą, o lotynų 
kalbą kaip ledą kremtąs. Lengviausiai 
galėtų į kaliošą pasodinti ne vieną 
vyskupą.

Dievo gorbininmo būdų pasirinki
mas didžiausias. Lankosi anglikonų 
kunigai, metodistų, baptistų, evange
likų, pravoslavų, katalikų ir t.t. Kiek
vienas vizituoja savo avis ir vis naujų 
ieško. Gyvendamas tame hostelyje, pa
stebėjau keistą reiškinį: kai kurių ti
kybų dvasiškiai nepaprastai mėgsta 
pinigus; kai kurie jų tiesiog dreba pa
matę pinigus. Nenori visai klausyti ir 
prisiminti Kristaus žodžius: “Negalite 
kartu tarnauti Dievui ir Mamonai. 
Greičiau kupranugaris išlys pro ada- 
,tos skylutę nei turčiai įeis į Dangaus 
Karalystę.”

Ak, tie pinigai — pinigai sielų ir 
kūnų galvažudžiai.

Visa šita margaplunksnė minia vo
kiškų žargonu tarpusavy kalbasi ir 
plėšia vieną ir tą pačią dainelę: — 
“Oi, eisim, plauksim, mes čia nebū
sim; plauksim į Ameriką, Kanadą, 
Australiją ar kitą margo svieto pada
liją”. Dypukas be važiavimo, kaip či
gonas be stovyklavimo.

Važiuoti būtinai reikia, žuvis ieško 
kur giliau, žmogus — kur geriau — 
išdidžiai tarė augalotas ukrainas, lai
mingai pasprukęs iš “plačiosios tėvy
nės rojaus”, atvykęs į Angliją sočiai 
bekono pasivalgyti ir iš čia toliau į 
Vakarus emigruoti.

Iš lietuvių gyvenimo
Na, štai, ir mes broliukai dobiliukai 

ir sesutės rūtelės — lietuviukai, ku
rių šiame skruzdėlyne “stovyklauja” 
keletas gerų desėtkų, o už kelių my
lių vėl daugiau kaip pusšimtis. Visi, 
išvykdami iš Vokietijos, priesiekėm, 
užanspaūdavom: “Lietuviais esame 
mes gimę, kaip Aukščiausias bepasuks 
mųsų kelius, lietuviais norim per am
žius būt...’” Amen. Aišku, buvom 
pamiršę, kad lietuviu gimti daug len
gviau, negu juo būti...

Iš Britų zonos atvykusieji mūsiškiai 
visi skaito ir rašo angliškai laisvai, tik 
nekalba. Iš amerikonų zonos — prie
šingai. Bendrai — iš Vokietijos atvy
kusieji to hostelio lietuviai puikiai 
kalba lietuviškai. Vokiškai supranta 
aiškiausiai, bet kalbėti nemėgsta. Iš 
Prancūzų zonos — be klaidų kalba ru
siškai. Iš Danijos atvykusieji — smar
kiu tempu poruojasi. Iš ten išvykda
mi, pasak jų, mėgo skirybas.

Dėl mūsų organizuotumo ir savos 
spaudos, knygų pirkimo, tai drąsiai 
galim daužyti savo krūtines, šaukda
mi dangui ir žemei: “Mūsų kaltybė, 
mūsų kaltybė, mūsų didžiausia kalty
bė ...” Iš 70 lietuvių tik 19 prenume
ruoja lietuviškus laikraščius ir tik 
apie 30 priklauso Lietuvių Sąjungai. 
Visi — ir šiokie ir tokie — atplaukė, 
atsirado ne po čigonų vėliava, bet po 
lietuvių — galva rizikuoju sakydamas, 
kad tikrai po lietuvių.

O “mizernai” sopulingų pranašavi
mų Mikaldos knygele pasigailėk mū
sų!

Štai kokių tipų pasitaiko
Čia tikri neišgalvoti, neperdėti atsi

tikimai:
Sakosi buvęs Lietuvoje valdininkas, 

alaus ar kokių kitokių “velnio ašarė
lių” dažnai prisivaišinęs, savaitgaliais 
raudonas kaip virtas vėžys, numitusio
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PORA zOitzni AI'iE NEMUNĄ
SKAITYTOJŲ BALSAI

Naujienų 177 num. radau trumpą 
Nemuno 6-jo numerio turinio atpasa
kojimą, kurį dažnai padaro bile laik- 
raštte ar dienraštis. Paprastai prie to
kių trumpų atpasakojimų retai pasi
taiko platesni komentarai, bet to atpa
sakojimo autorius, J. B., pridūrė toli 
siekiančias pastabas, kurios vargu ar 
derinasi su tokio pobūdžio žinelės ap
imtimi.

Gerbiamas J. B., kažin kur gavo įga
liojimus kalbėti prenumeratorių var
du, rašydamas: “Nemunas išeina la
bai nereguliariai ir jo prenumerato
riai labai nepatenkinti.”

Esu Nemuno skaitytojas nuo pirmo
jo numerio ir, aš giliai tikiu, kad Ne
munas pasirodo, kaip jis gali pasiro
dyti. Nors jis ir vėluoja, kaip vėlavo 
Aušra, Varpas, bet Nemunas neskel
bia biržos biuletenių ar trijų devyne- 
rių receptų, kurie kartais daug pri
klauso reguliarumo, be to, gerb. J. B. 
manęs nepaklausė, ar aš patenkintas, 
ar nepatenkintas dėl nereguliaraus 
Nemuno pasirodymo. Gal būt Nemu
no prenumeratoriai ir nepatenkinti 
nereguliarumu, bet jie gal kitais žo 

veršelio balsu bliauja: “Lietuvėle, tu 
mano, šalelė gimtinė ...” Lietuviškam 
reikalui jis kurčias ir aklas. Ant šu
nų, arklių ir futbolo lenktynių sumas 
sudėjo, tėvynės laisvės reikalui ma
žiausio pinigėlio nėra padėjęs.

Ana kitas Kybartų miesto padauža, 
— girtas, apsiputojusio liūto balsu 
karčiamoje žviegia: “Vagys, žulikai 
tose visose draugijose, sąjungose; špy
gą aš jiems į nasrus. Neįleisim tų vel
nio išperų į Lietuvėlę, kurie patys sa
ve ir mus pardavė anglams ...”

“Pašauk dar keletą bonkų alaus. Už 
tavo dar negėriau, jei ne — gausi į 
‘lempą’ arba bus suardyti ‘srėbtuvai’.”

Toliau dar gražiau, štai Vytauto 
Did. Universiteto obsolventas Vytau
tas. Mokslo įstaiga ir jos auklėtinio 
vardas be žodžių aiškūs. Dėl lietuviš
kų organizacijų jis pareiškė: “Ne jie 
man reikalingi, bet aš jiems. Kai rei
kės, Londonas pakvies. Auksas ir pe
lenuos žiba. O dėl tų lietuviškų laik- 
raštpalaikių, tai “as you can see I am 
reading only ‘Times’ and ‘Observer’, 
sometimes — ‘Picture Post’, ‘Sunday 
Pictorial’, — tie lietuviški laikraščiai 
mažai rašo apie politiką, per daug 
apie tas visokias aukas ir šalpas.

Pdnelė Barbora, lyg višta prieš ne
laimę, vieno sekmadienio rytą valgy
kloje pragydo: “Gal jau ir reikės užsi
prenumeruoti kokį lietuvišką laikraš
tį. Mačiau jie deda daug skelbimų 
apie vedybas. Vienu skelbimu buvau 
sužavėta iki sielos gelmių, kur šofe
ris ir fotografas ieško gyvenimo drau
gės.”

Kai tik BALFas paskyrė Anglijos 
lietuviams savo įgaliotinį prie Lietu
vių S-gos Londone, ir buvo gauta mui
lo siunta, Agota trenkė ant stalo pa
reiškimą įstoti į sąjungą ir žalmargės 
balsu subaubė: “Prašau ‘sofort’ mane 
užrašyti į Lietuvių S-gą tikrąją nare.”

Ir vis dėlto ...
Vienas juokdarys, kada Londone 

lietuviai nupirko namus, paleido “an
tį”: girdi, kas' pirko akcijas, tam bus 
galimybių tuose namuose gauti gerą 
tarnybą. Tada vienas tautietis, kuris 
namų reikalui nebuvo davęs nė cento, 
tuojau pareikąlavo apie 10 akcijų ...

Ir vis dėlto, nežiūrint šitokių mūsų 
tautiečių “lavonų”, D. Britanijos salo
se vargingi naujieji ateiviai sukūrė 
galingą lietuvių s-gą, ‘nupirko Londo
ne gražiausius namus, leidžia laikraš
tį, atsirado knygų leidyklos, sporto or
ganizacijos, veikia daug vargo moky
klų, apie 10 didelių chorų, tautinių šo
kių grupės ir daugybė kitokių tauti
nių institucijų. ' 4

Garbė D. Britanijos lietuviams.

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti
nus dantis, protezus. Priima kas
dien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir tree, iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.
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džiaus, kita dvasia pareikš savo pasi
tenkinimą ar nepasitenkinimą. Nemu
no prenumeratorių teisių uzurpavimas 
lyg ir rodo J. B. nesant Nemuno skai
tytoju, nes Nemuno skaitytojas galėtų 
suprasti elementarę etiką, kurios gerb. 
J. B. pertekliaus lyg ir nesimato.

Atrodytų, kad gerb. J. B. yra Ne
muno redakcinės kolegijos narys, ma
žiausia — buvęs narys, rašydamas: 
“Visi Chicagos bendradarbiai iš re
dakcinės kolegijos pasitraukė.” Iš kur, 
geb. J. B. žino, jog pasitraukė? O gal 
čikagiečius prašalino? Tai gi, ir vėl 
per platūs įgaliojimai, jeigu J. B. nėra 
buvęs red. kol. narys, arba artimas 
redakcijos bendradarbis. Aš gyvenu 
New Yorko apylinkėje, atseit, arti re
dakcijos ir administracijos; kiek man 
žinoma, Nemuno redakcijoje jau se
niai buvo svarstoma pasitelkti į redak 
cinę kolegiją kultūrininkus iš artimų 
apylinkių. Ir tai nei pasitraukimas, 
nei pašalinimas.

Taip pat, lengva suprasti, kad bu
vusieji redakcinės kolegijos nariai 
vargu ar galėjo Nemuną redaguoti, 
būdami išblaškyti po visą kontinentą. 
Kiek girdėti, buvusieji Nemuno re
dakcinės kolegijos nariai nei vienas 
iki šiolei nesigriebė aiškintis, kaip, ko
dėl persitvarkė. Nemuno redakcinė 
kolegija, tik J. B. čikagiečius “pa
traukdamas”, pasišovė neadvokatauja
mą reikalą advokatauti. Aiškinti Nau
jienų skaitytojui, kad vanduo/yra 
drėgnas, rodos, nebus vėliausios che
mijos žinios. Buvusiųjų Nemuno re
dakcinės kolegijos narių vienų mažes
nis kitų didesnis įnašas Nemuno įstei
gimui, palaikymui, man rodos, yra 
gražus ir nemažo pasiaukojimo reiš
kinys; jie, tur būt, patys geriau žino, 
kaip kas pasikeitė, kodėl pasikeitė.

Irzlus J. B. aiškinimas apie Nemu
no nereguliarumą, rodo neapykantą 
arba savotišką nenuovoką. žurnalas 
stovi greta knygos, taigi su kiekvie
nu numeriu, kalbant platokai, pratur-

PAS BUDRIKĮ VISKAS N0RMAUA1
Žemiausios kainos visoj Chicago j už aukštos 
kokybes rakandus, šaldytuvus, skalbyklas, 

dulkių valytuvus, televizijas, radijas, 
brangenybes, jewelry

šaldytuvai atpiginti.
8 pėdų už ...................   $169.00

ir aukščiau
Skalbiamos mašinos    $88.00 

ir aukščiau
Rašomos mašinėlės ...... $69.50

ir aukščiau
16 col. Televizijos setas $149.50 

ir aukščiau
Mažos radijos po .......... $15.00

ir aukščiau
Rembrant lempos po .... $9.50 

ir aukščiau
Springsiniai matracai po $18.88 

ir aukščiau
Gesiniai pečiai (plytų) po $88.00 

ir aukščiau
Aliejiniai pečiai po ......  $44.00

ir aukščiau
Angliniai' pečiai po    $34.00 

ir aukščiau
Elektrikiniai pečiai po $125.00 

ir aukščiau
Vilnų hroadloom karpetai 

yardas po  ..........................  $4.95
Laiptams vilnų karpetai

pėda po   ............ ............  $1.00
9x12 Axminster vilnų karpetai

po .......... '............................ $48.50 

tėjame viena knyga, žinoma, būtų la
bai gerai, kad ir Nemunas galėtų iš
eiti reguliariai, bet Nemunas vertin
gas ir nereguliarume, jei taip galime 
pasakyti. Miestų leidžiami numeriai 
sudaro tam tikrą atrakciją, gal būt, 
pirmas bandymas mūsų spaudos ke
liuose. Toki numeriai, man rodos, su
darys gana įdomų spaudos — tremties 
spaudos — sąlygas vaizduojantį pa
veikslą. Lengva suprasti, kiek laiko ir 
jėgų reikalingi tokie numeriai, bet 
dėl to kai kurie nemuniečiai nesibijo 
visokių naštų ir rengiasi būti regulia
rūs — gal būt, J. B. nusivylimui. Štai, 
teko girdėti, kad Worcesterio lietuvių 
kolonija žada “subytyti” bostoniečius, 
išleisdami didesnį, turiningesni Nemu
no numerį, skirtą Worcesterio lietu
vių kolonijai.

Dažnam žinomos žurnalų bėdos. 
Taip pat žinoma, kaip mažai išlaidų 
padengia prenumerata, nors ir meti
nė; taipgi žinoma, kiek prenumerato
rių neatsiskaito. Tenka pakartoti vi
siems mums žinomą paslaptį, kad žur
nalai, ypač žurnalai, reguliariai išei
na, būna gražūs, tik kokios nors paša
linės paramos palaikomi. Ar tai par
tinės, ar religinės, ar mecenatų.

Šia proga pažymėsime, rodos, tik du 
lietuviški žurnalai išeina reguliariai ir 
turtingai parengti, tai vienuolių (pran
ciškonų) leidžiami AIDAI ir bimbinin- 
kų (komunistų) leidžiama šviesa.

Gal ir nevertėjo tiek daug rašyti dėl 
gana šališkos ir neapdairios J. B. ži
nelės, pYisiglaudusios Naujienų kam
putyje, tačiau nedera ir tylėti, kai 
imasi neįgalioti advokatai kalbėti Ne
muno prenumeratorių vardu, dargi su 
putojančiu aplombu ir pagieža, kurios 
vargu ar užsitarnauja sunkaus mūsų 
rašto puoselėtojai.

Nemuno skaitytojas

Staliną ir Politbiurą Ameri
kon užkvietęs senatorius Mc
Mahon norėtų su amerikos poli
tikieriais nuvykti už geležinės 
uždangos ir papasakoti rusų tau
tai amerikiečių draugingumą.

9x12 klejonkės įvairių spalvų 
po ......................................... $4.J95

Hoover elektriniai dulkių va
lytuvai po .................. 1..... $24.50

ir aukščiau
Miegamo kambario 3 šmotų 

setai po ...;..........   $109.00
Gražios komodės po    $38.90
5 šmotų crome-plastic dinette 

setai po ............................  $69.00
7 šmotų dining room setai 

po ........     $148.50
Pilnas setas — lova, springsai 

ir matracas .......................  $48.00
Diena parlor setas, naktim 

minkšta lova gulėti ..........  $68.00
2 šmotų parlor setai po $109.00 

ir aukščiau
Coffee tables, walnut ir maho

gany. Gražiai išdrožinėti,
po .............................   $15.00

Secretary desks po ...... $29.50
Knygoms sukrauti bookcases 

po ........  1........     $29.50
Gražūs minkšti krėslai po $38.50
Paprasti crome krėslai po $7.50
Trims kambariams visi baldai 

už ...................   $295.00

BJTATAUglAi KMgĄjEM _ ....

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak- 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUB 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjušios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojAį. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ: .

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kasa Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
*   1 I I. Hll.......................... I ■! I, . .

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

v

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKŲS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

-------  .c

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.
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Svarbu ne kas rašo, bet ką rašo CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

“Sla- 
daly-

mano

tendentą į ministerius, kiekvieno
je mėgėjoje artistėje — preten
dentę į ministerio meilužes ir 1.1

Taip pat yra žmonių, kuriems 
vis dar neaišku, kurion pusėn vė
jas papūs, nors dėl to, kieno ran
kose bus išlaisvintos Lietuvos 
valdžia, šiandien atrodo, niekam 
abejonių negalėtų būti: ji bus Lie
tuvos žmonių rankose.

Baigdamas, dar kartą paklau
siau:

— Bet sakyk, ar rašinys, pasi
rašytas pavarde, 
tingesnis?

— Aš nematau

HELP WANTED—FEMALE
_____ Reikia Darbinmkių______

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

VIENOS ADATOS 
PATYRUSIŲ

Mums vis dar reikia gyvų jau
nų moterų dirbti mūsų dirbtu
vėje. Jeigu jūs turėjote siuvimo 
patyrimą, tai dar geriau. Auk
štas mokestis, švari šapa. Viso
kios darbininkams pašalpos.

PROTECTION PRODUCTS CO.
2637 W. Polk.

nepasidaro ver-

jokio skirtumo- 
svarbu yra tik 

pats rašinys. Jeigu imtume ver 
tinti pagal tai, kaip rašinys yra 
pasirašytas, galima būtų visai pa
simesti. Na, o kaip pats manai?

— Aš manau, — aš atsakiau, — 
kad šiuo reikalu perdaug ir tuš
čiai kalbama. J. J.<

GENERAL OFFICE

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ATTENTION!
• MECHANICAL ENGINEERS

MECHANICAL DRAFTSMEN
FOR THE

DESIGN AND DRAWING OF PORTABLE TOOLS
Can use men with limited training

Steady employment in modern air conditioned office

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Kartą vakare užėjau pas savo 
draugą fabriko darbininką (visų 
ankstyvesnių jo profesijų sumi
nėti nėra prasmės) ir radau ji lo
voje bemiegantį, veidą užsikloju
sį “Naujienomis”, kurių viršuje 
buvo J. Liūdžiaus rašinys: 
pyvardžiai, slapukai ir kiti 
kai”.

Kadangi žinojau, kad
draugas laisvu laiku kartais para
šo laikraščiams, * nepasirašinėda- 
mas savo pavardės visu ilgumu, 
tai pradėjau:

— Kelkis tu, kaukėtas piktada
ry, silpnavalis baily!

Slapukas (kurio nei vardo nei Man atrodo, kad 
pavardės, gerbdamas jo įsitikini
mus, neminėsiu) nusižiovavo ir ta
rė:

— ūūū, beskaitydamas tą rašinį 
užmigau!

— Ir galėjai ramiai miegoti? Ar 
nesapnavai, kad tave kažkas smai
lia plunksna bado, kad juodą ra
šalą (ar spaustuvės dažus) ant gal
vos pila?

— Ne, jokių blogų sapnų nema
čiau.

— Neatrodo, kad turėtum nera
mią sąžinę...

— Kodėl ją turėčiau? — jis at
sakė. — Aš visuomet rašau teisy
bę. O tai, kaip aš pasirašau, yra 
grynai mano reikalas. Skaityto
jams svarbu, ne kas rašo, bet ką 
rašo. Tai, kas rašo, paprastai rūpi 
tik paliestiesiems, kurie galvoja 
vienokiu ar kitokiu būdu su au
toriumi apsidirbti.

— Tai sakyk, kodėl dabar pra* 
dėta ta didelė kampanija prieš 
slapukus?

— Aš manau, kad tai yra tam 
tikras bandymas užčiaupti burną. 
Matai, daugelis mūsų ilgus metus 
gyveno įvairių diktatūrinių reži
mų sąlygose, laisva kritika mums 
yra labai neįprastas dalykas. To
dėl kai kas nors paliečiamas (kaip 
kad, sakysime, Rašytojų draugi
ja), tai nesistengiama atsakyti iš 
esmės, o ieškoma prievartos prie
monių kritikams užčiaupti burną. 
Slapyvardžių vartojimas spaudoje 
yra labai senas dalykas. Jie yra 
vartojami viso pasaulio spaudoje 
ir — neteko girdėti, kad kur nors 
prieš jų vartojimą būtų vedama 
kampanija. Mūsuose slapyvardžių 
vartojimas literatūroje ir laikraš
čiuose yra pasidaręs tradicija ...

— Taip, bet dabartinių slapukų 
negalima lyginti su Maironiu, 
Vaižgantu, Žemaite! Atrodo, kad 
jūs kaišotės svetimomis plunksno
mis, bandote atsisėsti į kultūri
ninkų suolą...

— Bet juk Maironis, Vaižgan
tas, žemaitė ir daugelis kitų savo 
laiku taip pat buvo nežinomi sla
pukai. Kas gali pasakyti, kas iš
augs iš mūsų dabartinių 
kų?..

— O kaip ten yra su ta 
vikų baime. Sako, kad ne
vikų baimė, bet greičiau karjera 
išlaisvintoje Lietuvoje jums rūpi? 
Nežinodami, kieno rankose bus 
valdžia, jūs dabar slapstotės už 
slapyvardžių.

— Aš vis dėlto manau, kad ir 
pats sakytojas, prieš pasirašyda
mas savo pavardę, pagalvojo, ar 
jis Lietuvoje nepaliko artimų 
žmonių, kuriems tai galėtų pa
kenkti. Jeigu jis šito nepadarė, 
tai yra neatsargus žmogus, ko rei
kalauti iš kitų neturi jokios mora
linės teisės. Jeigu jis tai padarė, 
tai turėtų ir kitiems patarti, kad 
pasielgtų taip pat.

Dabar dėl būsimos karjeros rū
pesčių, kurie kai kam, atrodo, vis 
dar neduoda ramybės. Pas mus 
yra žmonių, tuo taip susirūpinu
sių, kad jie kuone kiekviename 
straipsnelio autoriuje mato pre-1

Padėkos laiškas 
iš Berlyno

slapu-

bolše- 
bolše-

Brangi ponia Kotovas!
Kai mes iš rytinės Vokietijos 

zonos, ten viską palikę patekome 
į laisvąją Berlyno dalį, galvojame, 
kaip vėl pradėti iš naujo gyveni
mą, be baltinių, be pakaitos dra
bužių, tai labai liūdna buvo. Bet 
iš kitos pusės džiaugėmės, kad iš 
čia mums galima susijungti su 
laisvuoju pasauliu, su savo myli
mais tautiečiais — lietuviais, ku
rie dabar išblaškyti visame pasau
lyje.

Kai vakar vakare mus pasiekė 
siuntinys su drabužiais, kuriuos 
per Jus panelė Rita Oliškevičiūtė, 
gyv. Lituanica Avė., ponia Geno
vaitė Orlauskienė, gyv. Campbell 
St., ponia Ona Vaičekonis, gyv. 
Campbell St., ponai Stokai, gyv. 
Canalport Ave., ponai Šapalai, 
gyv. Desplaines Avė. ir ponia An- 
drijonienė, gyv. Halsted St., mums 
taip gausiai suaukojo.

Tie lietuviai, kurie pergyveno 
praeito karo baisenybes ir buvo 
tokioje pat padėtyje, kokioje mes 
dabar esame, tie lengvai gali su
prasti mūsų džiaugsmą, žmona su 
dukterimis ir šiandien dalinasi, 
kombinuoja, kas katrai geriau tin
ka, kaip lengviau padidinti ar pa
mažinti. Bet esant didelei šeimai, 
beveik kiekvienas drabužis ku
riam nors džiaugsmą sudaro.

Brangi ponia Kotovas! Padėko
kite nuoširdžiai mūsų visų vardu 
visiems čia išvardintiems aukoto
jams. Jie mūsų padėkos žodžius 
supras. Mes visi lietuviai esame 
vienos šeimos vaikai, kaip toli vie
nas nuo kito bebūtume. Mūsų 
brangi kalba, gražūs lietuviški pa
pročiai, tos pačios mintys apie 
mūsų brangiąją tėvynę — jungia 
mus visus į vieną šeimą. Tikėki
mės, brangieji, kad ateis laikas, 
kada mes vėl grožėsimės Lietuvos 
pavasario saulute, žydinčiais so
dais, upių pakrantėmis, gražiai
siais miškais, žydinčiomis pievo
mis ir pavėsingais sodais. Didžiuo
simės dar didesne mūsų tėvynės 
praeities istorija ir mūsų senąja 
sostine Vilnium. Ten susitikę pa- 
spausime vienas antram ranką, ir 
bus malonu pasakyti: “Jūs mums 
sunkioj valandoj padėjote.”

Likite sveiki, brangios sesės ir 
broliai lietuviai.

Jums dėkojanti
Povilaičių šeima

Berlynas, 1951 m. liepos 28 d.

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

NAUJIENOS-ACMF Telephoto
Waxy Gordon (kairėj), kuris buvo areštuotas NewYorke. Pas jį 

buvo surasta $150,000 vertės narkotiku.

If Typist. Good opportunity. Citi-
1 zen’s Loan Corp., 749 W. 63-rd

1 St.

INDEPENDENT PNEUMATIC TOOL CO.
Write, see or call MR. M. J. SCHULTZ

753 Claim St., Aurora, Ill. Aurora 27601

REIKALINGASGYVENIMOPAVĖSIUOSE

kas 
prie 
nes 
blo-

SUNKU GYVENTI ŽMOGUI 
ANT SVIETO...

Et, žmogus gimsti, vargsti ir 
miršti. Tokia liūdna tema pradė
jo kalbėti mano sutiktas senas bi 
čiulis Anupras.

— Na, kas su tavimi atsitiko, 
kad taip suniuręs kaip devynios 
delčios, — nustebęs užklausiau jį.

— Matai, neseniai apsivedžiau...
— Tai puiku, sveikinu, reikia 

tik džiaugtis, bet ne kaip žemę 
pardavęs vaikščioti.

— Tau taip atrodo. Kaip vien
gungis ir nieko neišmanai apie 
gyvenimą. Va, viengungiu būda
mas gyvenau pas tautietį palėpė 
je ir viskas buvo gerai. Apsivedus 
negi gyvensi kaip žvirblis pasto
gėje.

— E, broleli, čia tai ne proble
ma, — pertraukiu jį.

— Problema, ne problema, bet 
kartais tai tikras pragaras. Apsi- 
gyvenova pas anglę. Na, ir 
kraštas, tai ir mada. Reikia 
visų sąlygų aklimatizuotis, 
priešingai bus blogiau, negu
gai. Nuostatas pas anglus aiškus, 
giminėms ir pažįstamiems į na
mus negalima užeiti, nes namai 
yra šeimos šventovė. Iš darbo pa
rėjus skubiai persiauk į naktinius 
batelius, kad vaikščiojant nebūtų 
bildesio. Vakarais namuose buvo
ti nepageidautina, patogiausia lai
kas praleisti karčiamoje, tokių ar 
panašių nerašytų tradicinių pa
pročių yra devynios galybės. Šuo 
ir katė yra pagrindiniai namo gy
ventojai. Papročius sekdami, įdo
mumui nusipirkova šunelį. Sumo- 
kėjova grynais keturis svarus 
sterlingų. Neveltui, šunelis geras 
ir gražiai žaidžia. Tačiau šunelis, 
tai nebent kas kartais padaro sar
matą ir kur nors padaro ...

— Kiek man atrodo, Anuprai, 
iš viso to šuninio biznio išeis kaip 
tai bobai, kuri neturėdama bėdos 
nusipirko paršelį...

— šiuo kart tu tiesa atspėjai. 
Įsivaizduok, anądien mudviem su 
žmonele tik grįžus iš darbo, ang
lė namo savininkė nei “sorry” 
nepasakiusi įšoko pikta į kamba
rį ir įteikė ultimatumą — jei šu 
nelis dar kartą sarmatą padarys, 
tai kraustykitės iš mano namo ir 
trenkusi duris išsinešdino iš kam
bario. Susidarė komplikuota pa
dėtis. Abu su žmona nėję net va
karienės valgyti susėdova ekstra 
posėdžiui. Reikalą svarstėva net 
iki pusiaunakčio ir galų gale bal
sų dauguma priėmėva rezoliuciją 
šunelio atsisakyti...

— Teisingai, Anuprėli, tavoji 
šeimininkė ir pasielgė. Aš būda
mas namo savininkas irgi draus-

NAUJIEMU-AOME Telephoto
Daugiau kaip 3,000 šeimų neteko vietos savo namuose dėl Kansas valstybės potvyno. Pa

veikslas rodo, kaip tų “išvietintųjų” šeimininkės valo drabužius nukentėjusius dėl potvynio. 
Valymo darbas atliekamas šaligatvyje. Vaikutis kairėje sėdi ant valties, vartotos susisieki
mui potvynio dienomis. '
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ALL AROUND 
RESTAURANT WORKER 
No Sundays or Holidays.

9 A. M.-to 4 P. M.
Steady work. 

Excellent opportunity. 
SHeldrake 3-9652.

ARMHOLE BASTER

BY HAND

on men’s fine suits.
SEeley 3-6306.

STENOGRAPHER 
EXPERIENCED 

v. ... ... i Ambitious beginner. Permanent
ciau nuomininkams visokius gy- position. 5 day week, 
vius laikyti. Attractive salary.

— Nebūk, pašėlęs! — Šūktelėjo EMERSON ELECTRIC 
Anupras. — Ar tu žinai, kad An- ^64 West Randolph, 
glijoje šuo ir katė daugiau ver
tinami, negu Sovietų Rusijoj žmo
gus! Ten žmones bolševikai masė
mis naikina, kankina ir niekam 
net plaukas dėl to ant galvos ųe- 
sujuda. Pasižiūrėk, gi čia šunims 
ir katėms specialiai maistas ga
minamas, įsteigtos jiems ligoni
nės, prieglaudos ... Na, ir ką tu 
pasakysi?

Arba išeini į gatvę žmogus tai 
ir laikykis visų judėjimo taisyk
lių, gi priešingai, jei papulsi po
automobilio ratais, niekas už tave BENDRAM namų darbui, leng- 
neatsakys. Šunes ir katės, žiūrėk, vas valgių virimas. Nėra sun- 
laksto po gatves ir lai šoferis ku- kaus skalbimo. Savas kambarys 
nam tik ant uodegos užvažiuoja, naį įrengfas moderniškais pato- 
tuoj sumokės penkis svarus ster- gurnais. Turi kalbėti kiek an- 
lingų ir tuo pačiu neteks viso sa- gliškai, mylėti vaikus. Aukštas 
vo savaitinio uždarbio. Man savo- P.a^^dyn?as re^abn-
jo sūnelio nebegaila, tačiau uz jį RQdney 3.3324 
sumokėti keturi svarai, nuėję pa- ___________________________
vėjui, taip ir neleidžia ramiai nu- Merginos ar moters, 25-50 amž. 
siteikti. Ech, tą svetimšalį visi Nuolat darbas prižiūrėjimui 2 
skriaudžia, bet niekas nepriglau- metų berniuką, mokyklos ber- 
.v. muką ir namus. Nėra sunkaus

‘ ‘ . skalbimo ar valymo. Motina
— Gaila man tavęs, Anuprai, dirbanti. Priims ir išvietintus. 

bet deja nieko padėti negaliu. Ga- Savas kambarys. $30 į savaitę. 
Įėjai tuos pinigus geresniam tiks-1 SUnnyside 4-3885. 
lui sunaudoti. Pavyzdžiui, už juos 
būtumei užsisakęs kokius du lie
tuviškus savaitraščius, nupirkęs
vieną kitą knygą — ištisus me- Į J eigų norite parduoti ar įsigyti 
tus tave būtu lydėjęs malonumas bet kurią nuosavybę — namą ar 
ir anglė namo savininkė su “ui- blZnĮ’ lsnuomoti butą, apdrausti ir angie namo savininke su ui savo gyvybę įjei sveikatą, kreip- 
timatumais” nebombarduotų. Į kites į mano kontorą. Reikalau

kit mūsų nuosavybių sąrašų 
2405 WEST 51st STREET

Western Ave. ir 51st gat. kamp.
Tel.: PRospect 6-7238

Čia pat sutvarkomi nuosavy
bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko
la, atliekami vertimai ir teikia
ma kitokia kalbinė bei adminis
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY
2-4 FLATŲ namas pardavimui. 
Turi likviduoti nuosavybę. Pa
tirsite adresu 2901 S. Emerald 
—Tavernoje.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

— Liaukis su tais savo pamoks
lais, pyktelėjęs atrėžė Anupras. 
Tu, juk žinai, kad aš laikraščiu 
ir knygų neskaitau, nes jie ,yrą 
perbrangūs .'..

— Še, tau boba ir devintinės. 
Laikraščiai perbrangūs, o už šų 
nis mokėti po keturis svarus ir 
rezultate netekti šuns bei už jį su
mokėti pinigų ir dar turėti “tro 
belis” su namo šeimininke — ge
nijaus išskaičiavimas?

— Pagaliau, ne tavo biznis, — 
mumtelėjo Anupras ir nė neat
sisveikinęs nukulniavo i tekstilės 
fabriką, kuriame visą dieną mau- 
dysis prakaite iki uždirbs vieną 
anglišką svarelį.

Taip ir slenka naktys, dienos 
kartkartėmis šį tą įdomesnio įpin- 
damos į mūsų benamių nūdienini 
gyvenimą. Reportažas, kad atro
dytų gražiau truputėlį dailiau pa
dažiau. O toliau, atrodo, dar bus 
gražiau... J. J-tis

PARDAVIMUI NAMAS
4 kambarių medinis su pastoge, 
galima pertaisyti į du butus; 
furnasu šildomas, garažas ir 
dirbtuvėlei vieta su cemento 
grindimi ir pastoge. Daili pieva, 
medžiai ir t.t. Prieinama kaina. 
Privatūs žmonės. Frank J. Gri
cius, 3633 W. 55th Place.

BUČERYS
Kreipkitės

NEW LIFE
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St

LATHE HANDS
MACHINISTS

Must be experienced on engine 
lathes, able to work to close 

tolerances. Paid holidays, 
vacations.

Accurate Mfg. Co
7934 S. Hoyne. RA. 3-2476.

We have immediate openings 
for

MECHANICS
Must have experience on 
construction equipment. 

Steady work. Excellent wages.
Good working conditions.

SEE — “RED”.

1424 W. OHIO ST

Nūdienės Lietuvoj

5 KAMBARIŲ “ranch type” 
namas su dideliu pasidėjimui 
kambariu; aliejaus furnas, elek
trinis vandens šildytuvas. Vie
nas akras žemės, garažas, višti- 
ninkas. $8,000. 15510 Western 
Ave. Tel. Harvey 4738-M.

GENERAL CARPPENTER
STEADY WORK

for
WEST SIDE HOSPITAL

LAwndale 1-1710

BUS DRIVERS'
Experenced. Age 30 to 40
Suburban Transit

System
5800 W. 95th STREET

AUTO BODY MAN

EXPERIENCED
Good pay. 5 days a week 

PL 2-8800.
CAPITOL AUTO SERVICE

5317 Cottage Grove Ave.

BARBER 

experienced or inexperienced

D. P. welcome 
Good opportunity

5742 S. Pulaski

Reikalingas bartenderis, vyras 
ar moteris. 2140 S. Halsted St.

AUTO MECHANIC 
Experienced for south side’s 
busiest shop. Opportunity for 
A-l mechanic to earn exc. sa
lary with twin post life. Apply 
in person. Mr. Hetu, Ritz Cen
tral Motors, 5516 Lake Park 
Avenue.

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Atidarė ofisą
10748 So. Michigan Ave.

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v., 
išskiriant šeštadienį ir sekmad. 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak. 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

MAKAR

Reikalingas bučeris. Geras mo
kestis. Unija nereikalinga. 
Kreipkitės į Maxwell Meat Mar
ket, 717 Maxwell St. Klauskite 
manager Louis. Tel. HAymar
ket 1-0684.

DR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

REIKALINGAS dženitorius ir 
porteris pastoviam darbui. Kam
barys ir gera alga. 3516 West 
Roosevelt Road.

BAKER 
Bench Hand

Start 4:00 A. M.

KOSTKA’S BAKERY
3141 W. Cermak Rd.

WINDOW INSTALLER 
Combination windows.
Must be experienced.

Steady work. Excellent oppor
tunity. Have own tools and

* truck.
29 S. DESPLAINES 

RAndolph 6-9036.

BODY AND FENDER MAN 
EXPERIENCED.

Top salary.

ACE AUTO REBUILDERS
9333 So. Chicago Ave.

AUTO PAINTER HELPER 
25-45 years of age. 

5 day week. 
Good (pay.

ELSTON AUTO SERVICE 
3809 Elston Ave.

BALDŲ APDENGĖTŲ, patyru
sių prie krėslų darbo. Aukštas 
mokestis. Dykai apdrauda taipgi 
daugelis darbininkų naudingu
mų. BRANDWEIN & CO., 2361 
So. State Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui batų taisymo įstai
ga, geras biznis, švari apylinkė. 
Priežastis pardavimo — liga. 
Savininkas 6651 So. Mozart St.

Pardavimui Beauty Shop. Par
duodama labai pigiai. Savinin
kas apleidžia miestą. 446 East 
79th Street.

for

Nuomojamas vienas kambarys 
moteriai. Kreiptis po 6 vai. va
karais. 6455 S. Rockwell St.

Parduodamas restoranas, geras 
biznis, tarp dirbtuvių. Yra visi 
įrengimai; 4 apšildomi kamba
riai. Priežastis pardavimo—vie
nai moteriai per sunku. 982 W. 
Cullerton, kampas Morgan St. 
Tel. HAymarket 1-8735.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. G. J. BYLAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 
Rez.: RI 7-0057; Offiso YA 7-3526 

Ofiso valandos: 
nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 

šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 

vai. po pietų
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

MISCELLANEOUS 
_______ Dalykai______________  

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St. 
YArds 7-2641

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiaispausdinamos 11 

knygos
Šiais metais Lietuvoje atspaus

dinta šios knygos:
Ch. Iškarai. Levanto partizanai.
I. Smirnov. Kaip paruošti ir

pravesti pradinio politinio ratelio
užsiėmimą. I jONAs CONRAD TUCK

I. Stojanov. Mechamedas Sina- POINTING BIZNYJE
pas. Atnaujiname nusidėvėjusį namą,

N. V. Kolobkov. Perkūnijos ir pripildome lietaus išplautus ply- 
„ dr „ ~ tų tarpus. Taip pat pataisome

’ , „ v. . kaminus ir apie langus. Per daug
M. Kalma. Garstyčių vaikai. metų gerai patyręs darbe lietu- 
A. P. Gagarin. Apie religinės vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 

moralės klasini pobūdi. H- CONRAD, 5242 So. ArtesianA. N. Trockį ir A. F. Pronin.1 Ave- GRo™hlU 
Sėja ir sėjamos mašinos.

B. B. Kudriavcev. Molekulų ju
dėjimas. •

S. Genin. TSRS darbo žmonių
materialinio-kultūrinio lygio kėli
mas.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

? Į ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.
6649 SO. MOZART STREET 

Tel. GRovehill 6-6588
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
. ..Visas darbas garantuotas. Mes 

Dideli įvykiai tajp paf išnuomojame mašinas.

Popov. Plienas ir šlakas.
Ulianskis. Visų brangiausia.
Simonov. Kapitono Saburavo

A.
K. !

žygis.
A. Gricius. Liepto galas.
J. Dovidaitis. .’

Naumiesty. Į Duokite mums perdirbti koja
Visu tu knygų tiražas tarp 3,000 minamas mašinas į elektrines. 

—5 000 Tik J Dovidaiičo “Dide- Nemokamas apskaičiavimas. Tu- o,uuu. 11K J. Dovioanco rime puikų pasirinkimą vartotų
h įvykiai Naumiesty” sudaro is-1 SINGER mašinų. _ 
imti, nes jos išleista 15 tūkstan
čių.

čia tyčia išvardintos šiais me
tais išleistos Lietuvoje knygos ir 
jų autoriai, kad būtų numanu, kas 
dabar kultūrina Lietuvos žmones 
ir kuo skaitančius sotina.

Dabar leidžiamų knygų tiražas 
pasiliks toks pat, koks buvo ne
priklausomoj Lietuvoj.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

INTERNATIONAL 
Boilers, furnaces oil, gas, coal 

3 metai išsimokėti. 
Dykai apskaičiavimas. 

Pašaukite CEdarcrest 3-6695. 
Dieną arba vakare.

K MID WEST automobiliai
„ <5 C ♦ Yra geriausi jūsų piniginei.

>> Mid West, per 34 metus tei-
V V singai prekiavusi Michigan

Ave>, parduoda pigiau, nes 
—ji pati ir finansuoja. Pirkda

mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Ofiso, namų Tel. REliance 5-1811 
Dr.Walter J. Kirstuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 WEST 59th STREET 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet,6:30 

—8:30 vakarais. Trečiadienį 
pagal susitarimą.

1951 PLYMOUTHS 
Didelė nuolaida

1951 CHRYSLERS 
Didelė nuolaida

1951 BUICK RIVIERA
Žemiau lubų

1951 PACKARD 4 DURŲ 
$700 nuolaidų

1950 DODGE 
$1495.00

1950 PONTIAC 
$1895.00

1950 FORD 2 DURŲ 
$1375.00

Taip pat 125 parinktiniai karų bargenai 1946 ir 1949 m. modelių
Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybes.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų Į 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

PARDAVIMUI gesiniai pečiai. 
15510 Western Ave. Telefonas: 
Harvey 4738-M.

BONDS

GARSINTIS “NAUJIENOSE 
APSIMOKA, NES JOS

DUODA GERUS VAISTUS

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 SO. KEDZIE AVĖ.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien; 

treč., šeštad2 jnuo 2 iki 4.
Ofiso tel.
Rezid. tel.

GRovehill 6-1321
Vincennes 6-390C

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4. 
Neturi valandų trečiad. ir sekm.


